
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 10709 
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 8000/13.06.2018 

(Β’ 2587) απόφασης ίδρυσης και έγκρισης του κα-

νονισμού σπουδών του Διιδρυματικού Προγράμ-

ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ογκο-

λογία: Από την Ογκογένεση έως τη Θεραπεία» 

της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης 

σε συνεργασία με το Ινστιτούτο Χημικής Βιολο-

γίας του Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών, σύμφωνα 

με τον ν.4957/2022. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του π.δ. 296/1973 (Α’ 239) περί καθορισμού του τίτ-

λου και της έδρας του εν Κρήτη ιδρυθέντος Πανεπιστημί-
ου, του ν.δ. 114/1974 «Περί τροποποιήσεως και συμπλη-
ρώσεως του ν.δ. 87/1973 “περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων 
εις Θράκην και εις Κρήτην” και επεκτάσεως διατάξεων 
τινών αυτού εις άπαντα τα ΑΕΙ» (Α’ 310), του ν. 259/1976 
(Α’  25) περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως των περί 
Πανεπιστημίων Θράκης και Κρήτης κειμένων διατάξεων,

2. των άρθρων 5 και 9 του Κεφαλαίου Β’ «Δημοσιευτέα 
ύλη» του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

3. του ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοι-
νωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως της παρ. 4 
του άρθρου 16 και του άρθρου 80 αυτού,

4. του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189),

5. των άρθρων 75-80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δια-
κυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184), και της παρ. 5 του άρθρου 108 του ιδίου νόμου 
περί κατάργησης άρθρων του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

Β. Τα έγγραφα και στοιχεία:
1. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 (ΑΔΑ: 

6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ) εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις” για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμά-
των μεταπτυχιακών σπουδών με λοιπά θέματα»,

2. την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/2022 υπουργική από-
φαση «Ρύθμιση των θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία 
δωρεάν φοίτησης σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τέλη φοίτησης» (Β’ 4899),

3. την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/2023 κοινή υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της δι-
αδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079),

4. την υπό στοιχεία 108169/Ζ1/21.8.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 677) 
διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων για την εκλογή ως Πρύτανη του Πανεπιστημί-
ου Κρήτης του Καθηγητή της Ιατρικής Σχολής, Γεωργίου 
Κοντάκη, με τετραετή θητεία από 1.9.2020 έως 31.8.2024, 

5. την υπ’ αρ. 19615/01.09.2023 (ΑΔΑ: ΡΔΞ4469Β7Γ-Ξ71) 
πράξη συγκρότησης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Κρήτης για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024,

6. την υπ’ αρ. 27313/16.11.2023 απόφαση του Πρυτα-
νικού Συμβουλίου του Πανεπιστημίου Κρήτης λειτουρ-
γούντος ως Συμβουλίου Διοίκησης «Τροποποίηση Κα-
νονισμού Αποδοχών για την Παροχή Διδακτικού Έργου 
στο Πανεπιστήμιο Κρήτης» (Β’ 6647),

7. την υπ’ αρ. 8000/13.06.2018 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Κρήτης «Επανίδρυση Διιδρυ-
ματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο “Ογκολογία: από την Ογκογένεση έως τη Θερα-
πεία” του Τμήματος Ιατρικής της Ιατρικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Κρήτης και του Ινστιτούτου Βιολογίας, 
Φαρμακευτικής Χημείας και Βιοτεχνολογίας του Εθνι-
κού Ιδρύματος Ερευνών, σε εφαρμογή του ν. 4485/2017 
(Α’ 114) και έγκριση του Κανονισμού Λειτουργίας του» 
(Β’ 2587),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3040

31777



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31778 Τεύχος B’ 3040/29.05.2024

8. την υπ’ αρ. 491/20.10.2022 (ΑΔΑ ΡΠ4Τ469Β7Γ-ΤΨΛ) 
πράξη της Συγκλήτου για τη Συγκρότηση της Επιτροπής 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Κρήτης σε 
εφαρμογή του ν. 4957/2022 (Α’ 141),

9. την υπ’ αρ. 23085/09.10.2023 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Κρήτης «Έγκριση Κανονισμού 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπι-
στημίου Κρήτης» (Β’ 5941),

10. την υπ’ αρ. 6ης/20.12.2023 εισήγηση της Συνέλευ-
σης της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης σχε-
τικά με την τροποποίηση της απόφασης ίδρυσης και του 
κανονισμού λειτουργίας του Διιδρυματικού Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ογκολογία: από 
την Ογκογένεση έως τη Θεραπεία»,

11. την υπ’ αρ. 2024/02/15-01-2024 απόφαση συνε-
δρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Εθνικού Ιδρύ-
ματος Ερευνών,

12. το τροποποιημένο σχέδιο απόφασης Ίδρυσης, το 
τροποποιημένο Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας, το 
τροποποιημένο σχέδιο Κανονισμού Σπουδών, τον Ανα-
λυτικό Προϋπολογισμό Λειτουργίας, τη Μελέτη Σκοπι-
μότητας και Βιωσιμότητας με την Έκθεση Υλικοτεχνικής 
Υποδομής και την Έκθεση σχετικά με την Οργάνωση της 
Εκπαιδευτικής Διαδικασίας,

13. την υπ’ αρ. 13ης/15.01.2024 εισήγηση συνεδρίασης 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστη-
μίου Κρήτης σχετικά με την τροποποίηση της απόφασης 
ίδρυσης και του κανονισμού λειτουργίας του Διιδρυμα-
τικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Ογκολογία: από την Ογκογένεση έως τη Θεραπεία»,

14. τα υπ’ αρ. 512ης/30.01.2024 πρακτικά συνεδρίασης 
της Συγκλήτου για το παρόν θέμα,

15. την εισήγηση του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών 
Υποθέσεων, Δια Βίου Μάθησης, Διεθνών Σχέσεων και 
Εξωστρέφειας του Πανεπιστημίου Κρήτης, Καθηγητή 
Γεώργιου Κοσιώρη,

16. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 8000/13.06.2018 (Β’ 2587) 
απόφασης ίδρυσης και έγκρισης του κανονισμού σπου-
δών του Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Ογκολογία: Από την Ογκογένεση έως 
τη Θεραπεία» της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Κρήτης σε συνεργασία με το Ινστιτούτο Χημικής Βιολο-
γίας του Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών, σύμφωνα με τον 
ν. 4957/2022, ως ακολούθως:

Α) Ίδρυση Διιδρυματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ογκολογία: 
Από την Ογκογένεση έως τη Θεραπεία».

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Η Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου Κρήτης και το 
Ινστιτούτο Χημικής Βιολογίας του Εθνικού Ιδρύματος 
Ερευνών οργανώνουν και λειτουργούν από το Ακαδη-
μαϊκό Έτος 2024-2025 Διιδρυματικό Πρόγραμμα Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (εφεξής Πρόγραμμα ή ΔΠΜΣ) με 

τίτλο «Ογκολογία: από την Ογκογένεση έως τη Θερα-
πεία», σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής, 
τις διατάξεις του Εσωτερικού Κανονισμού Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Ιδρύματος, τις διατάξεις του Κανονι-
σμού Σπουδών του Προγράμματος και του ν. 4957/2022 
(Α’ 141).

Το ΔΠΜΣ μπορεί να συνάπτει συμφωνίες συνεργασί-
ας με ερευνητικούς φορείς, οργανισμούς, κ.λπ., για την 
υλοποίηση των σκοπών του, μετά από απόφαση της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης και του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών.

Τη διοικητική υποστήριξη του προγράμματος αναλαμ-
βάνει η Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου Κρήτης σύμφω-
να με τα οριζόμενα στο Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Αντικείμενο του Προγράμματος είναι η Ογκολογία. 
Σκοπός του Προγράμματος είναι παροχή εκπαίδευσης 
για τη δημιουργία νέων επιστημόνων με τις απαιτούμενες 
γνώσεις και δεξιότητες που αφορούν τους μηχανισμούς 
της ογκογένεσης σε μοριακό και κυτταρικό επίπεδο, τις 
σύγχρονες προσεγγίσεις ανίχνευσης, απεικόνισης και δι-
άγνωσης των ανθρώπινων νεοπλασιών, τη μεταφραστική 
και κλινική έρευνα, την επιδημιολογία και τις στρατηγικές 
πρόληψης του καρκίνου, τις νεότερες φαρμακολογικές 
θεραπείες στο χώρο της Ογκολογίας και τις προοπτικές 
εφαρμογής προσωποποιημένων θεραπειών ανά ασθενή, 
τις επεμβατικές και μη επεμβατικές ογκολογικές θεραπεί-
ες καθώς και την αξιολόγηση οικονομικών παραμέτρων 
στην ανάπτυξη και χορήγηση ογκολογικών σκευασμά-
των. Οι απόφοιτοι του ΔΠΜΣ θα μπορούν να αντιμετω-
πίζουν επιτυχώς και αποτελεσματικά τις αυξανόμενες 
προκλήσεις του πεδίου της Ογκολογικής έρευνας και 
πρακτικής, ακολουθώντας ακαδημαϊκές κατευθύνσεις 
(εκπόνηση διδακτορικής διατριβής, κ.τ.λ.) ή/και στε-
λεχώνοντας ερευνητικές υποδομές στην Ελλάδα ή το 
εξωτερικό. Περαιτέρω, οι απόφοιτοι του ΠΜΣ θα μπο-
ρούν να εργαστούν σε τμήματα έρευνας και ανάπτυξης 
φαρμακευτικών εταιρειών και να ιδρύσουν/στελεχώσουν 
βιοτεχνολογικές εταιρίες στο χώρο της Ογκολογίας.

Ειδικότερα, με τη συνεργασία του Τμήματος Ιατρικής 
του Πανεπιστημίου Κρήτης και του Ινστιτούτου Χημικής 
Βιολογίας του Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών επιδιώκεται:

(α) Η αξιοποίηση του επιστημονικού δυναμικού των 
δύο Ιδρυμάτων το οποίο εξειδικεύεται στη διεπιστημο-
νική γνωστική περιοχή του Προγράμματος,

(β) η αξιοποίηση της υλικοτεχνικής υποδομής των 
Ιδρυμάτων που συνεργάζονται,

(γ) η διεθνής αναγνώριση του υψηλού επιπέδου της 
παρεχόμενης μεταπτυχιακής εκπαίδευσης κατόπιν αξι-
ολόγησης με ακαδημαϊκά και επαγγελματικά κριτήρια.

Άρθρο 3
Διάρκεια Λειτουργίας Προγράμματος

Το Πρόγραμμα θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδη-
μαϊκό έτος 2028-2029 με δυνατότητα παράτασης, με την 
επιφύλαξη της μη πιστοποίησής του κατά την περιοδική 
αξιολόγηση σύμφωνα με τον ν. 4957/2022.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31779Τεύχος B’ 3040/29.05.2024

Άρθρο 4
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Πρόγραμμα απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (ΔΜΣ) με τίτλο «Ογκολογία: από την Ογκο-
γένεση έως τη θεραπεία», σύμφωνα με τον Κανονισμό 
Σπουδών του Προγράμματος.

Άρθρο 5
Όργανα Διοίκησης

Αρμόδια όργανα διοίκησης, των οποίων οι αρμοδιότη-
τες περιγράφονται στον Κανονισμό Σπουδών σύμφωνα 
με τον ν. 4957/2022, για τη λειτουργία και υποστήριξη 
του Δ.Π.Μ.Σ. είναι:

Α) Η Σύγκλητος και η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Πανεπιστημίου Κρήτης,

Β) η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ.,
Γ) η Συντονιστική Επιτροπή (δύναται να συγκροτείται),
Δ) ο Δ/ντής Σπουδών και Επιστημονικά Υπεύθυνος 

του ΔΠΜΣ.

Άρθρο 6
Κατηγορίες πτυχιούχων που γίνονται δεκτοί

Στο πρόγραμμα γίνονται δεκτοί, πτυχιούχοι Τμημάτων 
Σχολών Επιστημών Υγείας και Τμημάτων συναφών Σχο-
λών Θετικών Επιστημών Πανεπιστημίων, Πολυτεχνικών 
Σχολών και πρώην ΑΤΕΙ (π.χ. Ιατρικής, Βιολογίας, Μορια-
κής Βιολογίας, Βιοχημείας, Χημείας, Χημικών μηχανικών, 
Φυσικής, Φαρμακευτικής, Οδοντιατρικής, Βιοτεχνολο-
γίας, Βιοπληροφορικής, Νοσηλευτικής, Πληροφορικής 
με εφαρμογές στη Βιοϊατρική και άλλων συναφών πε-
δίων των Επιστημών της Ζωής) της ημεδαπής καθώς 
και απόφοιτοι αντίστοιχων Τμημάτων αναγνωρισμένων 
ομοταγών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

Η διαπίστωση της αναγνώρισης του ιδρύματος της 
αλλοδαπής και του χορηγούμενου τίτλου ιδρύματος της 
αλλοδαπής γίνεται από το Πανεπιστήμιο Κρήτης σύμφω-
να με τις διατάξεις του άρθρου 304 του ν. 4957/2022, εάν 
το ίδρυμα της αλλοδαπής ή ο χορηγούμενος τίτλος δεν 
είναι ήδη αναγνωρισμένα από τον ΔΟΑΤΑΠ.

Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (ΕΠΣ) του ΔΠΜΣ 
ορίζει Επιτροπή Επιλογής (ΕΕ) για την επιλογή των Με-
ταπτυχιακών Φοιτητών.

Ο αριθμός εισακτέων στο ΠΜΣ ορίζεται κατά ανώτατο 
όριο σε είκοσι πέντε (25) φοιτητές ετησίως και ο ελάχι-
στος αριθμός εισακτέων φοιτητών ορίζεται σε οκτώ (8).

Με απόφαση της ΕΠΣ δύναται η δημοσίευση νέας προ-
κήρυξης για τη εισαγωγή φοιτητών στο Πρόγραμμα το εα-
ρινό εξάμηνο (Διδασκαλία μαθημάτων: ΟΓΚ6 έως ΟΓΚ10) 
και ακολούθως να φοιτούν στο χειμερινό εξάμηνο (Διδα-

σκαλία μαθημάτων: ΟΓΚ1 έως ΟΓΚ5) διότι δεν υπάρχουν 
προαπαιτούμενα μαθήματα στο πρόγραμμα σπουδών.

Καθ’ υπέρβασιν του αριθμού των εισακτέων μπορούν 
να εισαχθούν στο Πρόγραμμα ισοψηφήσαντες φοιτητές.

Οι προϋποθέσεις και τα κριτήρια που συνεκτιμώνται 
για την επιλογή των υποψηφίων είναι:

Απαραίτητη προϋπόθεση είναι η γνώση της αγγλικής 
γλώσσας σε επίπεδο τουλάχιστον Β2 με βάση το Κοινό 
Ευρωπαϊκό πλαίσιο αναφοράς για τις γλώσσες.

Τα κριτήρια που συνεκτιμώνται είναι:
- Ο βαθμός του πτυχίου.
- Η βαθμολογία στα μαθήματα που είναι σχετικά με το 

γνωστικό αντικείμενο του Προγράμματος.
- Η επίδοση σε διπλωματική εργασία, όπου αυτή προ-

βλέπεται στον πρώτο κύκλο σπουδών.
- Η σχετική ερευνητική ή επαγγελματική δραστηριό-

τητα του υποψηφίου.
- Η επίδοση στην συνέντευξη από την Επιτροπή Επι-

λογής.

Άρθρο 7
Χρονική διάρκεια σπουδών

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του ΔΜΣ ορίζεται 
σε τρία ακαδημαϊκά (3) εξάμηνα. Η ανώτατη διάρκεια 
φοίτησης στο ΔΠΜΣ δεν μπορεί να υπερβεί το διπλάσιο 
της κανονικής φοίτησης.

Άρθρο 8
Γλώσσα και Μέθοδος Οργάνωσης
της Εκπαιδευτικής Διαδικασίας

Ως γλώσσα διδασκαλίας ορίζεται η ελληνική ενώ η 
συγγραφή της Μεταπτυχιακής Εργασίας μπορεί να γίνει 
στην ελληνική ή/και στην αγγλική γλώσσα.

Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας προβλέπε-
ται να πραγματοποιείται με μεικτό σύστημα εκπαίδευσης 
(Βlended Learning), και σύμφωνα με τον ν. 4957/2022 
και το Β’1079/2023, μέσα από τον συνδυασμό δια ζώσης 
εκπαιδευτικής διαδικασίας και με μέσα εξ αποστάσε-
ως εκπαίδευσης, με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης και 
ασύγχρονης εκπαίδευσης, επιτυγχάνοντας με αυτό τον 
τρόπο τον εμπλουτισμό και τη συμπληρωματικότητα 
των μεθόδων διδασκαλίας.

Άρθρο 9
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που 
απαιτούνται για την απόκτηση του ΔΜΣ ανέρχονται σε 
90. Όλα τα μαθήματα είναι υποχρεωτικά. Το ενδεικτικό 
πρόγραμμα σπουδών έχει ως εξής:

Κωδικός Μάθημα ECTS

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΟΓΚ1 Μηχανισμοί ογκογένεσης 8

ΟΓΚ2 Διάγνωση του καρκίνου 8

ΟΓΚ3 Δείκτες πρόγνωσης καρκίνου 5

ΟΓΚ4 Ιατρική απεικόνιση και ογκολογία 4



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31780 Τεύχος B’ 3040/29.05.2024

Τροποποίηση του προγράμματος μαθημάτων και ανα-
κατανομή μεταξύ των εξαμήνων μπορεί να επέλθει με 
αποφάσεις της ΕΠΣ και αναφορά στην ιστοσελίδα του 
Προγράμματος.

Η τελική Βαθμολογία του Μεταπτυχιακού Διπλώματος 
Ειδίκευσης διαμορφώνεται ως εξής: κατά 70% από το 
μέσο όρο της βαθμολογίας των μαθημάτων (σταθμι-
σμένος μέσος όρος με βάση τις πιστωτικές μονάδες) και 
κατά 30% από το βαθμό της Μεταπτυχιακής Διπλωμα-
τικής Εργασίας.

Άρθρο 10
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο ΔΠΜΣ ορίζεται κατ’ ανώτα-
το όριο σε είκοσι πέντε (25) φοιτητές ετησίως και κατά 
κατώτατο όριο σε οκτώ (8).

Άρθρο 11
Προσωπικό

Για την υλοποίηση του Προγράμματος θα απασχο-
ληθούν μέλη ΔΕΠ της Ιατρικής Σχολής του Πανεπι-
στημίου Κρήτης, Ερευνητές του Ινστιτούτου Χημικής 
Βιολογίας του Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών καθώς και 
μέλη ΔΕΠ και Ερευνητές άλλων τμημάτων του ίδιου 
Πανεπιστημίου ή/και άλλων Πανεπιστημίων και Ερευ-
νητικών Κέντρων της ημεδαπής και της αλλοδαπής, 
καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα 
με τον ν. 4957/2022.

Άρθρο 12
Υλικοτεχνική υποδομή

Για την υλοποίηση του Προγράμματος θα χρησιμο-
ποιηθούν:

(α) Αίθουσες διδασκαλίας και εργαστήρια των συνερ-
γαζόμενων Ιδρυμάτων, Εργαστήρια και Κλινικές του Πα-
νεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Ηρακλείου,

(β) οι βιβλιοθήκες του Πανεπιστημίου Κρήτης και του 
Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών,

(γ) δομές φορέων για την υλοποίηση της Διπλωματικής 
Εργασίας, σε θέματα εξειδίκευσης.

Άρθρο 13
Κόστος Λειτουργίας και Πηγές Χρηματοδότησης

Η χρηματοδότηση του Δ.Π.Μ.Σ. μπορεί να προέρχεται 
από:

α) Τέλη φοίτησης,
β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις,
γ) κληροδοτήματα,
δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα,
ε) ιδίους πόρους του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύ-

ματος (Α.Ε.Ι.),
στ) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δη-

μοσίων επενδύσεων και
ζ) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
Για κάθε πλήρη κύκλο φοίτησης τα τέλη φοίτησης 

ανέρχονται σε 3.000€ ανά φοιτητή.
Η διαχείριση των πόρων των Π.Μ.Σ. του Α.Ε.Ι. πραγ-

ματοποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του ΠΚ.

Οι πόροι των Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής:
α) Ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε του ΠΚ. Στο ποσό 
αυτό συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης 
υπέρ του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των 
Δ.Π.Μ.Σ. Όταν τα έσοδα του Δ.Π.Μ.Σ. προέρχονται από 
δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύ-
σεις, κληροδοτήματα ή πόρους από ερευνητικά έργα ή 
προγράμματα, πραγματοποιείται η παρακράτηση υπέρ 
Ε.Λ.Κ.Ε. που ισχύει για τα έσοδα από αντίστοιχες πηγές 
χρηματοδότησης,

β) το υπόλοιπο ποσό που αντιστοιχεί στο εβδομήντα 
τοις εκατό (70%) των συνολικών εσόδων του Δ.Π.Μ.Σ. 
διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργικών δαπανών 
του Δ.Π.Μ.Σ.

ΟΓΚ5 Επιδημιολογία και στρατηγικές πρόληψης του καρκίνου 5

ΣΥΝΟΛΟ Α’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΟΓΚ6 Αρχές Κλινικής Ογκολογίας και Κλινικές Μελέτες. 6

ΟΓΚ7 Στοχευμένα Φάρμακα και Ογκολογία Ακριβείας 6

ΟΓΚ8 Ακτινοθεραπευτική Ογκολογία 4

ΟΓΚ9 Χειρουργική Ογκολογία 6

ΟΓΚ10 Ολιστική Ογκολογία 8

ΣΥΝΟΛΟ Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΟΓΚ11 Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 90



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31781Τεύχος B’ 3040/29.05.2024

Οι λειτουργικές δαπάνες του ΔΠΜΣ δύναται να είναι:
1. Αμοιβές γραμματειακής και τεχνικής υποστήριξης 

του ΔΠΜΣ
2. Δαπάνες Μετακινήσεων Διδασκόντων του Προ-

γράμματος
Οι δαπάνες αυτές αφορούν σε μετακινήσεις διδασκό-

ντων στα πλαίσια του Προγράμματος.
3. Υποτροφία Αριστείας
Απονέμονται τρεις (3) υποτροφίες αριστείας στους 

ΜΦ για το σύνολο των σπουδών τους στο Πρόγραμμα, 
ανάλογα με το διαθέσιμο ταμειακό υπόλοιπο του Προ-
γράμματος.

4. Δαπάνες Εξοπλισμού - Δαπάνες Λογισμικού (Μη 
αναλώσιμα προϊόντα)

Οι δαπάνες αυτές αφορούν στην προμήθεια και συντή-
ρηση αναγκαίου λογισμικού (software), στην προμήθεια 
εργαστηριακού εξοπλισμού, ηλεκτρονικών υπολογιστών 
και λοιπούς συναφούς εξοπλισμού κ.λπ.

5. Δαπάνες Αναλωσίμων
Οι δαπάνες αυτές αφορούν σε αναγκαία αναλώσιμα 

για την εύρυθμη λειτουργία του Προγράμματος όπως 
εργαστηριακά αναλώσιμα, γραφική ύλη, αναλώσιμα Η/Υ.

6. Αμοιβές μελών διδακτικού ερευνητικού προσωπικού
Η διδασκαλία σε συνδυασμό με επίβλεψη μεταπτυχι-

ακών διπλωματικών εργασιών δύναται να αμειφθεί σύμ-
φωνα με την κείμενη νομοθεσία, και εφόσον η επίβλεψη 
αφορά πρόσθετη απασχόληση πέραν των νόμιμων υπο-
χρεώσεων των επιβλεπόντων μελών ΔΕΠ. Το ύψος της 
αμοιβής καθορίζεται από τον κανονισμό αποδοχών του 
Πανεπιστημίου Κρήτης.

7. Λοιπές Δαπάνες
Αφορούν σε λοιπά έξοδα, όπως έξοδα δημοσιότητας 

και προβολής, διοργάνωση ημερίδων, αγοράς εκπαι-
δευτικού υλικού, συντήρησης της ιστοσελίδας του Προ-
γράμματος, εγγραφή και συμμετοχή σε επιστημονικά 
συνέδρια, δημοσίευση επιστημονικών άρθρων, κ.λπ.

Σύμφωνα με τις εκάστοτε ανάγκες του Προγράμματος 
και την κείμενη νομοθεσία, καταρτίζεται ο προϋπολο-
γισμός του Προγράμματος με απόφαση της Επιτροπής 
Προγράμματος Σπουδών κατόπιν εισήγησης του Διευ-
θυντή του Προγράμματος. Ο προϋπολογισμός του Προ-
γράμματος δύναται να αναμορφώνεται με απόφαση της 
Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών, κατόπιν εισήγησης 
του Διευθυντή του Προγράμματος.

Άρθρο 14
Τέλη Φοίτησης και απαλλαγές

Τα τέλη φοίτησης για το σύνολο του ΔΜΠΣ ανέρχονται 
σε 3.000€

Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης, οι φοιτητές/
τριες Δ.Π.Μ.Σ., που πληρούν τα οικονομικά ή κοινωνι-
κά κριτήρια και τις προϋποθέσεις αριστείας κατά τον 
πρώτο κύκλο σπουδών, σύμφωνα με την ισχύουσα νο-
μοθεσία. Η απαλλαγή αυτή παρέχεται για τη συμμετοχή 
σε ένα μόνο Π.Μ.Σ. Σε κάθε περίπτωση, οι απαλλασ-
σόμενοι/ες φοιτητές/τριες δεν ξεπερνούν το ποσοστό 
του τριάντα τοις εκατό (30%) του συνολικού αριθμού 
των φοιτητών/τριών που εισάγονται στο Δ.Π.Μ.Σ. ανά 
ακαδημαϊκό έτος.

Δεν δικαιούνται απαλλαγή όσοι λαμβάνουν υποτροφία 
από άλλη πηγή, ούτε οι πολίτες χωρών εκτός Ε.Ε.

Ενδεικτική καταβολή των τελών φοίτησης:

Περίοδος καταβολής
1η δόση - 
Εγγραφή στο 
Πρόγραμμα

Σεπτέμβριος
(εγγραφή το χειμ. εξάμηνο)
ή Μάρτιος
(εγγραφή στο εαρ. εξάμηνο)

2η δόση Φεβρουάριος ή Σεπτέμβριος 
(αντίστοιχα)

3η δόση Σεπτέμβριος ή Φεβρουάριος 
(αντίστοιχα)

Η ΕΠΣ του ΔΠΜΣ μπορεί να προχωρήσει σε μείωση 
των τελών φοίτησης (που μπορεί να πάρει τη μορφή 
έκπτωσης για υφιστάμενους φοιτητές) είτε σε χορήγηση 
περισσότερων υποτροφιών εφόσον υπάρξουν εισροές 
από άλλες πηγές χρηματοδότησης.

Άρθρο 15
Μεταβατικές Διατάξεις

Οι εισαχθέντες μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2023-
2024 θα ολοκληρώσουν τις σπουδές τους σύμφωνα με 
το πρόγραμμα σπουδών του τρέχοντος Προγράμματος 
και της προηγούμενης υπουργικής απόφασης.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Β) Κανονισμός Σπουδών Διιδρυματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών
με τίτλο «Ογκολογία: Από την Ογκογένεση
έως τη Θεραπεία».

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Η Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου Κρήτης και το Ινστι-
τούτο Χημικής Βιολογίας του Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών 
οργανώνουν και λειτουργούν από το Ακαδημαϊκό Έτος 
2024-2025 Διιδρυματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (εφεξής Πρόγραμμα ή ΔΠΜΣ) με τίτλο «Ογκολο-
γία: από την Ογκογένεση έως τη Θεραπεία», σύμφωνα με τις 
διατάξεις της απόφασης αυτής, τις διατάξεις του Εσωτερι-
κού Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ιδρύματος, 
τις διατάξεις του Κανονισμού Σπουδών του Προγράμματος 
και τον ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Το ΔΠΜΣ μπορεί να συνάπτει συμφωνίες συνεργα-
σίας με ερευνητικούς φορείς, οργανισμούς, κ.λπ., για 
την υλοποίηση των σκοπών του, μετά από απόφαση 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης και του Δι-
οικητικού Συμβουλίου του Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών.

Τη διοικητική υποστήριξη του προγράμματος αναλαμ-
βάνει η Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου Κρήτης σύμφω-
να με τα οριζόμενα στο Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Το ΔΠΜΣ έχει ως αντικείμενο την παροχή εκπαίδευσης 
για τη δημιουργία νέων επιστημόνων με τις απαιτούμενες 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31782 Τεύχος B’ 3040/29.05.2024

γνώσεις και δεξιότητες που αφορούν τους μηχανισμούς 
της ογκογένεσης σε μοριακό και κυτταρικό επίπεδο, τις 
σύγχρονες προσεγγίσεις ανίχνευσης, απεικόνισης και δι-
άγνωσης των ανθρώπινων νεοπλασιών, τη μεταφραστική 
και κλινική έρευνα, την επιδημιολογία και τις στρατηγικές 
πρόληψης του καρκίνου, τις νεότερες φαρμακολογικές 
θεραπείες στο χώρο της Ογκολογίας και τις προοπτικές 
εφαρμογής προσωποποιημένων θεραπειών ανά ασθενή, 
τις επεμβατικές και μη επεμβατικές ογκολογικές θεραπείες 
καθώς και την αξιολόγηση οικονομικών παραμέτρων στην 
ανάπτυξη και χορήγηση ογκολογικών σκευασμάτων.

Επιπλέον στόχοι του προτεινόμενου ΔΠΜΣ αποτελούν:
- Η ανάπτυξη δεξιοτήτων οι οποίες ενισχύουν τις προ-

οπτικές σταδιοδρομίας των Μεταπτυχιακών Φοιτητών 
σε ακαδημαϊκά, κλινικά, ερευνητικά ή ιδιωτικά ιδρύματα.

- Η έκθεση των Μεταπτυχιακών Φοιτητών στην διεθνή 
επιστημονική και επενδυτική/βιομηχανική κοινότητα.

Η αλληλεπίδραση των Μεταπτυχιακών Φοιτητών με 
τον ιδιωτικό τομέα προκειμένου να αποκτήσουν κατάρ-
τιση στην ανάπτυξη ογκολογικών φαρμάκων και στις 
πλατφόρμες αξιολόγησης αυτών, στον προσδιορισμό 
νέων βιοδεικτών για την πρώιμη ανίχνευση και πρόγνω-
ση διαφόρων τύπων νεοπλασιών του ανθρώπου καθώς 
και στην ανάπτυξη γνώσεων για τις προσεγγίσεις με τις 
οποίες θεμελιώδεις ανακαλύψεις, μπορούν να μετα-
φραστούν σε επιτυχημένες επενδύσεις, ενισχύοντας το 
πνεύμα της επιχειρηματικότητας.

Οι απόφοιτοι του προτεινόμενου ΔΠΜΣ θα μπορούν 
να αντιμετωπίζουν επιτυχώς και αποτελεσματικά τις αυ-
ξανόμενες προκλήσεις του πεδίου της έρευνας και της 
θεραπείας στο πεδίο της Ογκολογίας, ακολουθώντας 
ακαδημαϊκές κατευθύνσεις (διδακτορικό) ή/και στελεχώ-
νοντας ερευνητικές και κλινικές υποδομές στην Ελλάδα 
ή το εξωτερικό. Περαιτέρω, οι απόφοιτοι του ΔΠΜΣ θα 
μπορούν να εργαστούν σε τμήματα έρευνας και ανάπτυ-
ξης φαρμακευτικών εταιρειών και να ιδρύσουν/στελε-
χώσουν βιοτεχνολογικές εταιρίες που να άπτονται του 
χώρου της Ογκολογίας.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Πρόγραμμα απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (ΔΜΣ) με τίτλο «Ογκολογία: από την Ογκο-
γένεση έως τη θεραπεία», σύμφωνα με τον Κανονισμό 
Σπουδών του Προγράμματος.

Μετά την περάτωση των σπουδών, όπως περιγράφεται 
στον παρόντα Κανονισμό, το ΔΜΣ απονέμεται από την 
Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου Κρήτης σε επίσημη 
τελετή που οργανώνει η Ιατρική Σχολή. Το ΜΔΕ οφείλει 
να είναι σύμφωνο με τις αποφάσεις των αρμοδίων ορ-
γάνων του Πανεπιστημίου Κρήτης και σε αυτό αναγρά-
φονται η Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου Κρήτης και 
το Ινστιτούτο Χημικής Βιολογίας του Εθνικού Ιδρύματος 
Ερευνών.

Άρθρο 4
Χρονική Διάρκεια Φοίτησης

Ως ελάχιστη χρονική διάρκεια των σπουδών για την 
απονομή του τίτλου ορίζονται τα τρία (3) ακαδημαϊκά 

εξάμηνα. Η ανώτατη διάρκεια φοίτησης στο Πρόγραμμα 
δεν μπορεί να υπερβεί το διπλάσιο της κανονικής φοί-
τησης, ήτοι τα έξι (6) εξάμηνα.

Άρθρο 5
Γλώσσα και Μέθοδος Διδασκαλίας

Ως γλώσσα διδασκαλίας ορίζεται η ελληνική γλώσσα 
ενώ η συγγραφή της Μεταπτυχιακής Εργασίας μπορεί να 
γίνει στην ελληνική ή/και στην αγγλική γλώσσα.

Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας προ-
βλέπεται να πραγματοποιείται με μεικτό σύστημα εκ-
παίδευσης (Βlended Learning), και σύμφωνα με τον 
ν. 4957/2022 και το Β’ 1079/2023, μέσα από τον συν-
δυασμό δια ζώσης εκπαιδευτικής διαδικασίας και με 
μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης, με τη χρήση με-
θόδων σύγχρονης και ασύγχρονης εκπαίδευσης, επι-
τυγχάνοντας με αυτό τον τρόπο τον εμπλουτισμό και 
τη συμπληρωματικότητα των μεθόδων διδασκαλίας.

Για τη διεξαγωγή των μαθημάτων θα λειτουργούν 2 
τμήματα, ένα στο Εθνικό Ίδρυμα Ερευνών και ένα στην 
Ιατρικής Σχολή του ΠΚ με το πρόγραμμα των μαθημάτων 
να διεξάγεται παράλληλα μέσω διαδικτυακής ζεύξης.

Άρθρο 6
Οργανωτική και Διοικητική Δομή

Για την οργάνωση και τη λειτουργία του ΔΠΜΣ αρμό-
δια όργανα είναι τα εξής:

Η Σύγκλητος και η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Κρήτης

Οι αρμοδιότητες της Συγκλήτου και της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών περιγράφονται στον ν. 4957/2022.

Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (ΕΠΣ)
Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών αποτελείται 

από μέλη Δ.Ε.Π. της Ιατρικής Σχολής και Ερευνητές του 
Ινστιτούτου Χημικής Βιολογίας του Εθνικού Ιδρύματος 
Ερευνών και συγκροτείται με απόφαση της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Κρήτης, κατόπιν εισήγησης της Συ-
νέλευσης της Ιατρικής Σχολής του ΠΚ και του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών. Στην 
Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών δύναται να συμμετέ-
χουν Ομότιμοι Καθηγητές της Ιατρικής Σχολής, εφόσον 
παρέχουν διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.

Κύρια αρμοδιότητα της Επιτροπής Προγράμματος 
Σπουδών είναι η οργάνωση, διοίκηση και διαχείριση 
των ΠΜΣ. Επίσης η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών 
έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

α) Συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψηφίων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Δ.Π.Μ.Σ.,

β) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Δ.Π.Μ.Σ.,

γ) εισηγείται προς τη Σύγκλητο την τροποποίηση της 
απόφασης ίδρυσης του Δ.Π.Μ.Σ., καθώς και την παρά-
ταση της διάρκειας του Δ.Π.Μ.Σ.,

δ) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών και των τελικών εξετάσεων 
των μεταπτυχιακών φοιτητών και ορίζει τον επιβλέποντα 
ανά εργασία,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31783Τεύχος B’ 3040/29.05.2024

ε) είναι υπεύθυνη για την αναγνώριση ECTS από προ-
ηγούμενες σπουδές,

στ) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτη-
σης, προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Δ.Π.Μ.Σ.,

ζ) εγκρίνει τον απολογισμό του Δ.Π.Μ.Σ., κατόπιν ει-
σήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής.

Με απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών 
οι αρμοδιότητες των περ. α) και δ) δύναται να μεταβι-
βάζονται στη Συντονιστική Επιτροπή του Δ.Π.Μ.Σ. Ασκεί 
κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται από τις δια-
τάξεις του Κεφαλαίου Θ του ν. 4957/2022.

Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών είναι 7-μελής:
Τα 7 μέλη προέρχονται από την Ιατρική Σχολή του 

Πανεπιστημίου Κρήτης και το Εθνικό Ίδρυμα Ερευνών 
(ΕΙΕ). Η αναλογία μελών από την Ιατρική Σχολή και το Ιν-
στιτούτο Χημικής Βιολογίας του ΕΙΕ καθορίζεται σε 4:3, 
εναλλασσόμενη κάθε δύο (2) έτη. Κατά την διαδικασία 
της πρώτης συγκρότησης, ορίζονται τέσσερα (4) μέλη 
ΔΕΠ της Ιατρικής Σχολής από την Συνέλευση και τρεις 
(3) Ερευνητές από το Ινστιτούτο Χημικής Βιολογίας, 
από το Διοικητικό Συμβούλιο του Εθνικού Ιδρύματος 
Ερευνών.

Οι αποφάσεις της ΕΠΣ παίρνονται με αυξημένη πλειο-
ψηφία δύο τρίτων. Εφόσον δεν ορίζεται διαφορετικά από 
την κείμενη νομοθεσία η ΕΠΣ αποφασίζει για κάθε άλλο 
θέμα σχετικό με την εύρυθμη λειτουργία του ΔΠΜΣ.

Τα πρακτικά των συνεδριάσεων της ΕΠΣ κοινοποιού-
νται στην Ιατρική Σχολή και στο Εθνικό Ίδρυμα Ερευνών 
έτσι ώστε τα δύο Ιδρύματα να λαμβάνουν γνώση των 
δραστηριοτήτων του ΔΠΜΣ.

Συντονιστική Επιτροπή
Με απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπου-

δών δύναται να συγκροτείται Σ.Ε., με διετή θητεία, στην 
οποία μετέχουν υποχρεωτικά ο/η Διευθυντής/ρια του 
Π.Μ.Σ. και τέσσερα (4) από τα μέλη της Επιτροπής Προ-
γράμματος Σπουδών. Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την πα-
ρακολούθηση και τον συντονισμό της λειτουργίας του 
προγράμματος και ιδίως:

α) Καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το Π.Μ.Σ. δια-
θέτει πόρους σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022 
και εισηγείται την έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευ-
νών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.),

β) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και 
εισηγείται την έγκρισή του προς την Επιτροπή Προγράμ-
ματος Σπουδών,

γ) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Π.Μ.Σ.,
δ) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 

ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 
του Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδα-
κτορικών σπουδών,

ε) εισηγείται προς την Επιτροπή Προγράμματος Σπου-
δών την κατανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την 
ανάθεση διδακτικού έργου στις κατηγορίες διδασκό-
ντων του άρθρου 83,

στ) εισηγείται προς την Επιτροπή Προγράμματος 
Σπουδών την πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για 
την κάλυψη διδακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ.,

ζ) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς την Επι-
τροπή Προγράμματος Σπουδών,

η) εισηγείται προς την Επιτροπή Προγράμματος Σπου-
δών την ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακα-
δημαϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται 
με την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπου-
δών. Στην Σ.Ε. δύναται να συμμετέχουν Ομότιμοι Καθη-
γητές του Τμήματος ή των συνεργαζόμενων Τμημάτων, 
εφόσον παρέχουν διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.

Διευθυντής Σπουδών
Ο/Η Διευθυντής/ρια του ΔΠΜΣ προέρχεται από τα 

μέλη Δ.Ε.Π. των συνεργαζόμενων Τμημάτων και τους/
τις Ερευνητές/ριες των συνεργαζόμενων Ερευνητικών 
Ινστιτούτων κατά προτεραιότητα βαθμίδας Καθηγητή 
(Ερευνητή Α) ή Αναπληρωτή Καθηγητή (Ερευνητή Β), 
είναι μέλος της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών και 
ορίζεται με απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος 
Σπουδών για διετή θητεία, με δυνατότητα ανανέωσης 
χωρίς περιορισμό. Ο/Η Διευθυντής/ρια του ΔΠ.Μ.Σ. έχει 
τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

α) Προεδρεύει της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών 
και της Συντονιστικής Επιτροπής, συντάσσει την ημερή-
σια διάταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις,

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνωση 
και λειτουργία του ΔΠ.Μ.Σ. προς τη Επιτροπή Προγράμ-
ματος Σπουδών,

γ) εισηγείται προς τη Συντονιστική Επιτροπή και τα 
λοιπά όργανα του ΔΠ.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά 
με την αποτελεσματική λειτουργία του ΔΠ.Μ.Σ.,

δ) είναι Επιστημονικά Υπεύθυνος/η του προγράμματος 
σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 και ασκεί 
τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του ΔΠ.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
του ΔΠ.Μ.Σ., καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης 
του προϋπολογισμού του ΔΠ.Μ.Σ

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 
ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης του ΔΠ.Μ.Σ. Κατά 
τη λήξη της θητείας της Συντονιστικής Επιτροπής, με 
ευθύνη του/της απερχόμενου/ης Διευθυντή/ριας, συ-
ντάσσεται αναλυτικός απολογισμός του ερευνητικού 
και εκπαιδευτικού έργου του ΔΠ.Μ.Σ., καθώς και των 
λοιπών δραστηριοτήτων του, με στόχο την αναβάθμιση 
των σπουδών, την καλύτερη αξιοποίηση του ανθρώπι-
νου δυναμικού, τη βελτιστοποίηση των υφιστάμενων 
υποδομών και την κοινωνικά επωφελή χρήση των δια-
θέσιμων πόρων του ΔΠ.Μ.Σ. Ο απολογισμός κατατίθεται 
στο Τμήμα που αναλαμβάνει τη διοικητική υποστήριξη 
του ΔΠ.Μ.Σ.

Επιτροπή Επιλογής των Μεταπτυχιακών Φοιτητών
Η Επιτροπή Επιλογής (ΕΕ) των μεταπτυχιακών φοιτη-

τών αναλαμβάνει την αξιολόγηση των υποψηφίων με-
ταπτυχιακών φοιτητών και τους κατατάσσει κατά σειρά 
επιτυχίας.

Ορίζεται από την ΕΠΣ και αποτελείται από το Διευθυ-
ντή Σπουδών του ΔΠΜΣ, 3 μέλη ΔΕΠ και 3 Ερευνητές 
του ΔΠΜΣ. Η Επιτροπή Επιλογής είναι σε απαρτία αν 
είναι παρόντες τουλάχιστον τα 5 μέλη της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31784 Τεύχος B’ 3040/29.05.2024

Άρθρο 7
Διδακτικό Προσωπικό

Στο ΔΠΜΣ θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ της Ιατρικής 
Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης, Ερευνητές του Ινστι-
τούτου Χημικής Βιολογίας του Εθνικού Ιδρύματος Ερευ-
νών καθώς και μέλη ΔΕΠ και Ερευνητές άλλων τμημάτων 
του ίδιου Πανεπιστημίου ή/και άλλων Πανεπιστημίων και 
Ερευνητικών Κέντρων της ημεδαπής και της αλλοδαπής, 
καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με 
τον ν. 4957/2022.

Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων/ουσών δύνανται να 
αμείβονται αποκλειστικά από τους πόρους του Δ.Π.Μ.Σ. 
Δεν επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης παροχής 
από τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δη-
μοσίων επενδύσεων. Με απόφαση της Επιτροπής Προ-
γράμματος Σπουδών, καθορίζεται το ύψος της αμοιβής 
κάθε διδάσκοντος/ουσας. Ειδικώς οι διδάσκοντες/ουσες 
που έχουν την ιδιότητα μέλους Δ.Ε.Π. δύνανται να αμεί-
βονται επιπρόσθετα για έργο που προσφέρουν προς 
το Δ.Π.Μ.Σ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ του 
νόμου υποχρεώσεις τους, όπως ορίζονται στην παρ. 2 
του άρθρου 155 του ν. 4957/2022. Το τελευταίο εδάφιο 
εφαρμόζεται αναλογικά και για τα μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.ΕΠ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ του νόμου 
υποχρεώσεις τους.

Με απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπου-
δών δύναται να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο 
σε υποψήφιους διδάκτορες ή μεταδιδάκτορες των συ-
νεργαζόμενων Σχολών/Τμημάτων, υπό την επίβλεψη 
διδάσκοντος/ουσας του Δ.Π.Μ.Σ.

Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Δ.Π.Μ.Σ. πραγ-
ματοποιείται με απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος 
Σπουδών.

Οι αποφάσεις της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών 
για την κατανομή του διδακτικού έργου περιλαμβάνουν 
υποχρεωτικά τα ακόλουθα στοιχεία:

α) Το ονοματεπώνυμο του/ης διδάσκοντα/ουσας,
β) την ιδιότητά του/ης (π.χ. μέλος Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., 

Ε.Τ.Ε.Π. κ.ά.),
γ) το είδος του διδακτικού έργου που ανατίθεται ανά 

διδάσκοντα/ουσα (μάθημα, σεμινάριο ή εργαστήριο),
δ) τον αριθμό των ωρών διδασκαλίας ανά μάθημα, 

σεμινάριο ή εργαστήριο.
Η κατανομή του διδακτικού έργου πραγματοποιείται 

πριν από την έναρξη του ακαδημαϊκού έτους για όλα τα 
ακαδημαϊκά εξάμηνα. Με αιτιολογημένη απόφαση της 
Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών η ανάθεση διδακτι-
κού έργου δύναται να τροποποιείται κατά τη διάρκεια 
του ακαδημαϊκού έτους.

Άρθρο 8
Κατηγορίες Εισακτέων και Κριτήρια επιλογής 
φοιτητών - Διαδικασία επιλογής

Η ΕΠΣ του ΔΠΜΣ ορίζει Επιτροπή Επιλογής (ΕΕ) για την 
επιλογή των Μεταπτυχιακών Φοιτητών και αποφασίζει 
το χρόνο δημοσίευσης στον ημερήσιο τύπο σχετικής 
ανακοίνωσης/πρόσκλησης προς τους ενδιαφερομένους 
υποψηφίους. Στην πρόσκληση προσδιορίζονται τα απα-
ραίτητα προσόντα των υποψηφίων για εισαγωγή στο 

ΔΠΜΣ «Ογκολογία: από την Ογκογένεση έως τη θερα-
πεία», η προθεσμία υποβολής δικαιολογητικών, ο γενικός 
τρόπος αξιολόγησης των υποψηφίων και η διεύθυνση 
υποβολής δικαιολογητικών.

Ο αριθμός εισακτέων στο ΔΠΜΣ ορίζεται κατά ανώτατο 
όριο σε είκοσι πέντε (25) φοιτητές ετησίως ενώ ο ελάχι-
στος αριθμός εισακτέων φοιτητών ορίζεται σε οκτώ (8). Με 
απόφαση της ΕΠΣ το Πρόγραμμα δύναται να προκηρύσσει 
θέσεις δυο φορές στο ίδιο ακαδημαϊκό έτος.

- Έναρξη: χειμερινό εξάμηνο (σειρά μαθημάτων: ΧΕΙΜ: 
ΟΓΚ1 έως ΟΓΚ5 και ΕΑΡ:ΟΓΚ 6 έως ΟΓΚ 10).

- Έναρξη: εαρινό εξάμηνο (σειρά μαθημάτων: ΕΑΡ: 
ΟΓΚ6 έως ΟΓΚ10 και ΧΕΙΜ: ΟΓΚ 1 έως ΟΓΚ 5).

Η διεξαγωγή του προγράμματος με τον προαναφε-
ρόμενο τρόπο δύναται να πραγματοποιείται διότι δεν 
υπάρχουν προαπαιτούμενα μαθήματα στο πρόγραμμα 
σπουδών. Καθ’ υπέρβασιν του αριθμού των εισακτέων 
μπορούν να εισαχθούν στο Πρόγραμμα ισοψηφήσαντες 
φοιτητές.

Κατηγορίες Πτυχιούχων που γίνονται δεκτοί στο ΔΠΜΣ
Στο ΔΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι τμημάτων Σχο-

λών Επιστημών Υγείας και Τμημάτων Σχολών συναφών 
θετικών Επιστημών Πανεπιστημίων, πρώην ΑΤΕΙ και πο-
λυτεχνικών σχολών (π.χ. Ιατρικής, Βιολογίας, Μοριακής 
Βιολογίας, Βιοχημείας, Χημείας, Χημικών μηχανικών, Φυ-
σικής, Φαρμακευτικής, Οδοντιατρικής, Βιοτεχνολογίας, 
Βιοπληροφορικής, Πληροφορικής με εφαρμογές στη 
Βιοϊατρική, Νοσηλευτικής και άλλων συναφών πεδίων 
των Επιστημών της Ζωής) της ημεδαπής καθώς και από-
φοιτοι αντίστοιχων Τμημάτων αναγνωρισμένων ομοτα-
γών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής. Οι κάτοχοι τίτλου ΑΕΙ της 
αλλοδαπής οφείλουν να προσκομίσουν την αναγνώριση 
του τίτλου τους από το ΔΟΑΤΑΠ.

Η διαπίστωση της αναγνώρισης του ιδρύματος της 
αλλοδαπής και του χορηγούμενου τίτλου ιδρύματος της 
αλλοδαπής γίνεται από το Πανεπιστήμιο Κρήτης σύμφω-
να με τις διατάξεις του άρθρου 304 του ν. 4957/2022, εάν 
το ίδρυμα της αλλοδαπής ή ο χορηγούμενος τίτλος δεν 
είναι ήδη αναγνωρισμένα από τον ΔΟΑΤΑΠ.

Επίσης γίνονται δεκτοί απόφοιτοι ΑΕΙ άλλων ειδικο-
τήτων υπό προϋποθέσεις συμπληρωματικών κριτηρίων 
και συνεκτίμηση αποδεδειγμένης επαγγελματικής και 
ερευνητικής εμπειρίας, ύστερα από απόφαση της ΕΠΣ.

Οι προϋποθέσεις και τα κριτήρια που συνεκτιμώνται 
για την επιλογή των υποψηφίων είναι:

Απαραίτητη προϋπόθεση είναι η γνώση της αγγλικής 
γλώσσας σε επίπεδο τουλάχιστον Β2 με βάση το Κοινό 
Ευρωπαϊκό πλαίσιο αναφοράς για τις γλώσσες.

Τα κριτήρια που συνεκτιμώνται είναι:
1. Ο βαθμός του πτυχίου.
2. Η βαθμολογία στα μαθήματα που είναι σχετικά με 

το γνωστικό αντικείμενο του Προγράμματος.
3. Η επίδοση σε διπλωματική εργασία, όπου αυτή προ-

βλέπεται στον πρώτο κύκλο σπουδών.
4. Η σχετική ερευνητική ή επαγγελματική δραστηριό-

τητα του υποψηφίου.
Τα δικαιολογητικά που θα πρέπει να υποβάλλουν οι 

υποψήφιοι είναι:
1. Αίτηση Συμμετοχής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31785Τεύχος B’ 3040/29.05.2024

2. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.
Αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση περάτωσης σπου-

δών. Στις περιπτώσεις πτυχιούχων πανεπιστημίων της 
αλλοδαπής συνυποβάλλεται πιστοποιητικό ισοτιμίας ή/
και αντιστοιχίας από ΔΟΑΤΑΠ (Η διαπίστωση της ανα-
γνώρισης του ιδρύματος της αλλοδαπής και του χορη-
γούμενου τίτλου ιδρύματος της αλλοδαπής γίνεται από 
το Πανεπιστήμιο Κρήτης σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 304 του ν. 4957/2022, εάν το ίδρυμα της αλλο-
δαπής ή ο χορηγούμενος τίτλος δεν είναι ήδη αναγνω-
ρισμένα από τον ΔΟΑΤΑΠ.

3. Αναλυτική Βαθμολογία.
4. Επιστημονικές δημοσιεύσεις, διακρίσεις, αποδει-

κτικά επαγγελματικής ή ερευνητικής δραστηριότητας 
(εάν υπάρχουν).

5. Αποδεικτικά επαγγελματικής εμπειρίας (εάν υπάρχουν).
6. Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας.
7. Η επαρκής γνώση της Αγγλικής γλώσσας τεκμηριώ-

νεται με ένα από τους παρακάτω τρόπους:
- Τίτλο σπουδών από Εκπαιδευτικό Ίδρυμα αγγλόφω-

νης χώρας ή αγγλόφωνου προγράμματος σπουδών.
- Πιστοποιητικό γνώσης της Αγγλικής σε επίπεδο του-

λάχιστον Β2.
Σε περίπτωση που δεν υπάρχουν οι ανωτέρω προϋπο-

θέσεις, οι υποψήφιοι θα εξετάζονται προφορικώς από 
επιτροπή που ορίζεται από τη ΕΠΣ ώστε να διαπιστώνε-
ται η ικανότητα κατανόησης και έγγραφης διατύπωσης 
στην αγγλική γλώσσα.

8. Δύο φωτογραφίες ταυτότητας.
9. Δύο συστατικές επιστολές.
Διαδικασία Επιλογής Μεταπτυχιακών Φοιτητών
Η αξιολόγηση των υποψηφίων που μέσα στις προβλε-

πόμενες προθεσμίες έχουν προσκομίσει όλα τα απαιτού-
μενα δικαιολογητικά, γίνεται από την Επιτροπή Επιλογής 
σε τρεις φάσεις:

Α’ Φάση:
Έλεγχος δικαιολογητικών όλων των υποψηφίων.
Β’ Φάση:
Πραγματοποιείται η βαθμολόγηση των κριτηρίων των 

υποψηφίων από την ΕΕ του ΔΠΜΣ, η οποία μπορεί να 
προκρίνει όσους υποψηφίους θεωρεί κατάλληλους για 
την επόμενη φάση αξιολόγησης.

Γ’ Φάση:
Οι υποψήφιοι που προκρίθηκαν από τη Β φάση κα-

λούνται σε συνέντευξη από την ΕΕ. Η απόδοση των υπο-
ψηφίων κατά τη διάρκεια της προφορικής συνέντευξης 
συνεκτιμάται για την επιλογή τους στο ΔΠΜΣ.

Αναλυτικά:
Η Επιτροπή Επιλογής αφού παραλάβει από τη Γραμμα-

τεία τον πίνακα των υποψηφίων, ελέγχει τα δικαιολογητι-
κά που έχουν υποβληθεί, βαθμολογεί τους υποψηφίους 
με βάση τα κριτήρια που αναφέρονται στον παρόντα 
κανονισμό και συντάσσει τον τελικό πίνακα υποψηφίων 
για τις συνεντεύξεις. Ακολουθεί η ανάρτηση του ανωτέ-
ρω πίνακα και ορίζεται η ημερομηνία των προφορικών 
συνεντεύξεων.

Μετά τις συνεντεύξεις, υπολογίζεται το σύνολο της 
βαθμολογίας που έχει συγκεντρώσει κάθε υποψήφιος 
και η Επιτροπή Επιλογής συντάσσει αξιολογικό πίνακα 

όλων των υποψηφίων από τον οποίο προκύπτουν οι 
πίνακες επιτυχόντων και επιλαχόντων. Σε περίπτωση 
που δυο ή περισσότεροι υποψήφιοι συγκεντρώσουν 
συνολικά τον ίδιο αριθμό μορίων με τον τελευταίο 
επιτυχόντα, γίνονται επίσης δεκτοί. Στη συνέχεια οι 
πίνακες αυτοί ανακοινώνονται στους υποψηφίους οι 
οποίοι έχουν δικαίωμα υποβολής αιτιολογημένης έν-
στασης κατά των πινάκων μέσα σε πέντε (5) εργάσιμες 
ημέρες από την ημερομηνία ανακοίνωσης των αποτε-
λεσμάτων.

Οι ενστάσεις εξετάζονται από επιτροπή η οποία 
ορίζεται από την ΕΠΣ και κρίνονται τελεσίδικα από 
την ΕΠΣ του ΔΠΜΣ η οποία στη συνέχεια επικυρώνει 
τους τελικούς πίνακες επιτυχόντων και επιλαχόντων. 
Τα αποτελέσματα αναρτώνται στην ιστοσελίδα του 
Προγράμματος.

Οι επιτυχόντες υποψήφιοι καλούνται να εγγραφούν 
στο ΔΠΜΣ εντός συγκεκριμένων ημερομηνιών. Σε περί-
πτωση μη εγγραφής εντός της προθεσμίας, η Γραμματεία 
ενημερώνει τους αμέσως επόμενους στη σειρά αξιολό-
γησης από τον πίνακα επιλαχόντων. Για την εύρυθμη 
λειτουργία του προγράμματος, ο πίνακας επιλαχόντων 
έχει ισχύ μέχρι και 2 εβδομάδες από την έναρξη των 
μαθημάτων.

Άρθρο 9
Χρονική Διάρκεια Σπουδών - Αναστολή φοίτησης

Η χρονική διάρκεια του Προγράμματος που οδηγεί 
στην απόκτηση του ΔΜΣ είναι τρία (3) ακαδημαϊκά εξά-
μηνα. Τα δύο πρώτα ακαδημαϊκά εξάμηνα αφορούν 
την ολοκλήρωση των μαθημάτων και το τρίτο ακαδη-
μαϊκό εξάμηνο διατίθεται για την εκπόνηση, συγγραφή 
και παρουσίαση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργα-
σίας. Ο χρόνος αυτός μπορεί να παραταθεί μετά από 
αιτιολογημένη πρόταση της ΣΕ ή αίτηση του φοιτητή 
και έγκριση από τη ΕΠΣ. Αν παρέλθει μεγάλο χρονικό 
διάστημα χωρίς σημαντική πρόοδο για την εκπλήρωση 
των εκπαιδευτικών υποχρεώσεων, ο ΜΦ διαγράφεται με 
απόφαση της ΕΠΣ.

Κάθε ΜΦ έχει δικαίωμα να ζητήσει, με αίτηση του, 
αναστολή της παρακολούθησης των μαθημάτων ή της 
εκπόνησης της διπλωματικής του εργασίας. Ο ΜΦ οφεί-
λει να έχει τακτοποιήσει τις οικονομικές του υποχρεώσεις 
προς το Πρόγραμμα μέχρι τη στιγμή που θα αιτηθεί την 
αναστολή σπουδών. Η αναστολή σπουδών εγκρίνεται με 
απόφαση της ΕΠΣ και δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερης 
διάρκειας των δύο ακαδημαϊκών εξαμήνων. Αναστολή 
φοίτησης περισσότερο από δύο ακαδημαϊκά εξάμηνα 
μπορεί να χορηγηθεί μόνο σε ΜΦ που εκπληρώνουν τη 
στρατιωτική τους θητεία ή σε περιπτώσεις παρατεταμέ-
νης ασθένειας, που πιστοποιείται από δημόσιο φορέα. 
Ο ΜΦ που επανέρχεται μετά από αναστολή φοίτησης 
θα συνεχίσει τις σπουδές του με βάσει τα ισχύοντα για 
το ακαδημαϊκό έτος εισαγωγής του, εφόσον αυτό είναι 
εφικτό. Τα εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας 
δεν προσμετρώνται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρ-
κεια κανονικής φοίτησης.

Ο συνολικός χρόνος για την απόκτηση του ΔΜΣ δεν 
μπορεί να υπερβεί τα έξι (6) εξάμηνα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31786 Τεύχος B’ 3040/29.05.2024

Άρθρο 10
Ακαδημαϊκές Υποχρεώσεις και Δικαιώματα

Ακαδημαϊκές Υποχρεώσεις μεταπτυχιακών φοιτητών/
τριών:

Γενικές υποχρεώσεις
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν τις κάτωθι υποχρε-

ώσεις:
α) Να παρακολουθούν ανελλιπώς τα μαθήματα του 

ισχύοντος προγράμματος σπουδών,
β) να υποβάλλουν τις απαιτούμενες εργασίες μέσα στις 

καθορισμένες προθεσμίες,
γ) να προσέρχονται στις προβλεπόμενες εξετάσεις,
δ) να υποβάλλουν στη Γραμματεία, πριν την αξιολόγη-

ση της διπλωματικής τους εργασίας, υπεύθυνη δήλωση 
ότι η διπλωματική εργασία αυτή δεν αποτελεί προϊόν 
λογοκλοπής ούτε στο σύνολο ούτε σε επιμέρους τμή-
ματα αυτής,

ε) να καταβάλλουν τα τέλη φοίτησης, όπως ορίζεται 
στον παρόντα κανονισμό,

στ) να σέβονται και να τηρούν τον Κανονισμό Μετα-
πτυχιακών Σπουδών, τις αποφάσεις των οργάνων του 
Π.Μ.Σ., της Σχολής και του Π.Κ.., καθώς και την ακαδη-
μαϊκή δεοντολογία,

ζ) προϋπόθεση για τη λήψη του τίτλου μεταπτυχιακών 
σπουδών αποτελεί πέρα της επιτυχούς ολοκλήρωσης 
του προγράμματος σπουδών και η παράδοση του δω-
ματίου της Φοιτητικής Εστίας που τυχόν τους είχε πα-
ραχωρηθεί καθώς και η επιστροφή των βιβλίων και των 
περιοδικών που έχουν δανειστεί από τη Βιβλιοθήκη του 
Πανεπιστημίου Κρήτης.

Ειδικές Υποχρεώσεις
Τα μαθήματα στο ΔΠΜΣ διεξάγονται κατά το χειμερινό 

και εαρινό εξάμηνο, όπως αυτά καθορίζονται από το 
Πανεπιστήμιο Κρήτης. Το αναλυτικό περιεχόμενο των 
μαθημάτων περιγράφεται στον Οδηγό Σπουδών που θα 
είναι αναρτημένος στην ιστοσελίδα του ΔΠΜΣ. Για κάθε 
μάθημα ορίζεται Υπεύθυνος Καθηγητής Μαθήματος που 
είναι μέλος ΔΕΠ ή Ερευνητής του ΕΙΕ. Προβλέπονται τα-
κτικές συναντήσεις των συμμετεχόντων στη διδασκαλία 
μαθημάτων συγγενικού γνωστικού αντικειμένου με στόχο 
την εναρμόνιση και την επικαιροποίηση του περιεχόμε-
νου κάθε μαθήματος. Τα μαθήματα, τα σεμινάρια και οι 
διαλέξεις διδάσκονται στην ελληνική γλώσσα. Ο τρόπος 
εξέτασης του κάθε μαθήματος καθορίζεται από τον Υπεύ-
θυνο Καθηγητή. Υπάρχει δυνατότητα μίας επανεξέτασης 
του μαθήματος ανά ακαδημαϊκό έτος, με τον ίδιο τρόπο 
με την αρχική εξέταση και σε χρόνο που θα ορίσει ο Υπεύ-
θυνος Καθηγητής.

Οι ΜΦ είναι υποχρεωμένοι να παρακολουθούν ανελ-
λιπώς τις παραδόσεις και τις άλλες δραστηριότητες που 
προβλέπονται για κάθε μάθημα. Απουσίες πέραν του 
20% των διαλέξεων οδηγεί αυτομάτως σε αποκλεισμό 
από τις εξετάσεις του αντίστοιχου μαθήματος και ο ΜΦ 
υποχρεούται να το παρακολουθήσει σε επόμενο αντί-
στοιχο εξάμηνο. Σε αποκλεισμό από τις εξετάσεις ενός 
μαθήματος οδηγούν επίσης και απουσίες από τις επιστη-
μονικές και ερευνητικές δραστηριότητες που πραγματο-
ποιούνται στα πλαίσια του ΔΠΜΣ, όπως συνέδρια, ημε-
ρίδες, διαλέξεις, εργαστήρια, κλινικές ασκήσεις καθώς 
και η μη έγκυρη παράδοση των εργασιών σε μάθημα.

Ο ενδεικτικός Πίνακας των μαθημάτων έχει ως εξής:

Κωδικός Μάθημα ECTS

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΟΓΚ1 Μηχανισμοί ογκογένεσης 8

Η ενότητα θα παρουσιάσει τους βασικούς μηχανισμούς γένεσης και εξέλιξης του καρκίνου, ξεκινώντας
από τη γενετική του βάση και φτάνοντας έως την απορρύθμιση των βασικών βιολογικών διαδικασιών
που χαρακτηρίζει το καρκινικό κύτταρο.

ΟΓΚ2 Διάγνωση του καρκίνου 8

Μέσα από τις διαλέξεις θα παρουσιαστούν οι διαγνωστικές τεχνικές οι οποίες εφαρμόζονται σήμερα
στην κλινική πράξη, και οι οποίες πρέπει να ακολουθούνται έτσι ώστε να οδηγηθεί ο ασθενής σε μία ασφαλή 
και γρήγορη διάγνωση.

ΟΓΚ3 Δείκτες πρόγνωσης καρκίνου 5

Στο μάθημα αυτό εξετάζονται οι προγνωστικοί βιοδείκτες στην ογκολογία που υποδεικνύουν αυξημένη
(ή μειωμένη) πιθανότητα θνησιμότητας, υποτροπής της νόσου ή μετάστασης.

ΟΓΚ4 Ιατρική απεικόνιση και ογκολογία 4

Η ενότητα θα παρουσιάσει τους βασικούς τρόπους απεικόνισης στην ογκολογία για τα διαφορετικά είδη 
καρκίνου. Η πρόληψη, η έγκαιρη διάγνωση, η ανταπόκριση στις διάφορες θεραπείες και η παρακολούθηση 
είναι τομείς που με τη βοήθεια της απεικόνισης, δίνουν τη δυνατότητα στον ογκολόγο να καθοδηγεί
καλύτερα τον ασθενή με καρκίνο

ΟΓΚ5 Επιδημιολογία και στρατηγικές πρόληψης του καρκίνου 5

Σε αυτή την ενότητα εξετάζεται ο τρόπος που η επιστημονική κοινότητα μελετά τους παράγοντες
που επηρεάζουν την συχνότητα εμφάνισης της υγείας και των ασθενειών σε ένα πληθυσμό,
μέσω της εφαρμογής της στατιστικής στην ιατρική.

ΣΥΝΟΛΟ Α’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31787Τεύχος B’ 3040/29.05.2024

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΟΓΚ6 Αρχές Κλινικής Ογκολογίας και Κλινικές Μελέτες 6

Σε αυτή την ενότητα εξετάζονται η σύγχρονη γνώση και τα τελευταία ερευνητικά δεδομένα σε σχέση με 
τη γνώση των κακοήθων νεοπλασιών και τον τρόπο της καλύτερης πρακτικής αντιμετώπισης σε κάθε 
περίπτωση με έμφαση στις αρχές της Κλινικής Ογκολογίας, οι οποίες αναφέρονται στην επιδημιολογία, στην 
αιτιοπαθογένεια, στην ιστοβιολογία των κακοήθων νεοπλασιών, στην πρόληψη των κακοήθων νεοπλασιών και 
στις αρχές της παθολογικής ογκολογίας.

ΟΓΚ7 Στοχευμένα Φάρμακα και Ογκολογία Ακριβείας 6

Μέσα από τις διαλέξεις παρουσιάζονται οι σύγχρονες προσεγγίσεις στην ανακάλυψη και κλινική εφαρμογή 
αντικαρκινικών φαρμάκων. Η γονιδιωματική ανάλυση των νεοπλασιών αναδεικνύει νέους θεραπευτικούς 
στόχους η σημασία των οποίων επιβεβαιώνεται σε σχετικά μοντέλα καρκίνου. Η δομή των πρωτεϊνών 
συμβάλλει στο σχεδιασμό και τη σύνθεση νέων ειδικών βιοδραστικών μορίων έναντι των επιλεγμένων 
θεραπευτικών στόχων εξασφαλίζοντας την ειδικότητα της δράσης και τον περιορισμό των παρενεργειών.

ΟΓΚ8 Ακτινοθεραπευτική Ογκολογία 4

Στο μάθημα της ακτινοθεραπευτικής ογκολογίας γίνεται εισαγωγή στον τρόπο δράσης της ακτινοθεραπείας 
στη θεραπεία του καρκίνου καθώς και στις επιδράσεις της στους υγιείς ιστούς. Παρουσιάζονται οι κύριες 
μέθοδοι ακτινοθεραπείας που χρησιμοποιούνται στην καθημερινή πράξη, οι ενδείξεις και οι αντενδείξεις τους 
καθώς και οι επιπλοκές και ανεπιθύμητες ενέργειές τους.

ΟΓΚ9 Χειρουργική Ογκολογία 6

Στην εκπαιδευτική ενότητα της Χειρουργικής Ογκολογίας παρουσιάζεται στους σπουδαστές η σύγχρονη θέση 
της χειρουργικής στην πολυδιάστατη αντιμετώπιση του καρκίνου κατά ανατομική θέση.

ΟΓΚ10 Ολιστική Ογκολογία 8

Στην ενότητα αυτή γίνεται εισαγωγή στην Κατανόηση και Αντιμετώπιση του Καρκινικού Πόνου και των 
Συμπτωμάτων του στην ζωή των ασθενών. Γίνεται αναφορά στο ρόλο της Διατροφής και της Φυσικής 
Κατάστασης για την επιβίωση των ασθενών. Εξετάζονται, επίσης και ηθικά ζητήματα τα οποία ανακύπτουν από 
τις ανακαλύψεις τις βιολογίας και την ραγδαία πρόοδο της Ιατρικής. Δίδεται έμφαση σε θέματα που άπτονται 
της Ογκολογίας όπως είναι η παρηγορητική φροντίδα, η αποφάσεις και τα διλήμματα κοντά στο τέλος της ζωής 
και η ματαιότητα ιατρικών παρεμβάσεων καθώς και η ηθική της ιατροβιολογικής έρευνας. Γίνεται αναφορά 
στην ψυχολογική κατάσταση και υγεία τόσο των ασθενών όσο και των οικογενειών τους.

ΣΥΝΟΛΟ Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΟΓΚ11 Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 90

Αλλαγές στην ύλη των μαθημάτων, η ανακατανομή 
των μαθημάτων στα εξάμηνα, η προσθήκη μαθημάτων 
(υποχρεωτικών ή επιλογής) και άλλες ρυθμίσεις στο 
πρόγραμμα σπουδών πρέπει να έχουν ως στόχο τη δι-
αρκή ανανέωση και εμπλουτισμό του προγράμματος 
και μπορούν να επέλθουν ύστερα από εισήγηση των 
διδασκόντων και έγκριση της ΕΠΣ.

Εκπόνηση Πρωτότυπης Μεταπτυχιακής Εργασίας
Οι φοιτητές υποχρεούνται να εκπονήσουν πρωτότυπη 

μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία κατά το τρίτο εξά-
μηνο σπουδών. Οι διδάσκοντες στο ΔΠΜΣ (μέλη ΔΕΠ, 
Ερευνητές ή εξωτερικοί συνεργάτες) προτείνουν θέματα 
μεταπτυχιακών διπλωματικών εργασιών τα οποία επικυ-
ρώνει και κοινοποιεί στους μεταπτυχιακούς φοιτητές η 
ΕΠΣ. Ακολουθεί η υποβολή ειδικού εντύπου από τους 
φοιτητές στο οποίο αναγράφεται η προτίμησή τους (1η, 
2η κ.λπ.). Λαμβάνοντας υπόψη το ενδιαφέρον των φοιτη-
τών και τον αριθμό μεταπτυχιακών εργασιών που προ-
τείνονται από κάθε διδάσκοντα, πραγματοποιείται η τελι-

κή κατανομή των θεμάτων και ο ορισμός επιβλεπόντων 
από την ΣΕ τα οποία επικυρώνει η ΕΠΣ. Η συγγραφή της 
μεταπτυχιακής εργασίας γίνεται στην ελληνική ή στην 
αγγλική γλώσσα αν ο ΜΦ το επιθυμεί ή αν συμμετέχει 
αλλοδαπός στην επίβλεψη ή στην εξέταση της εργασίας.

Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία μπορεί να αντι-
καθίσταται με άλλον πρόσφορο επιστημονικό τρόπο που 
κρίνεται τεκμηριωμένα και εγκρίνεται από την ΕΠΣ ότι 
ισοδυναμεί με την εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματι-
κής εργασίας, όπως π.χ. η συγγραφή μιας βιβλιογραφικής 
ανασκόπησης για ένα συγκεκριμένο θέμα που να οδηγεί 
σε δημοσίευση σε έγκριτο επιστημονικό περιοδικό υπό 
την καθοδήγηση του Επιβλέποντα Καθηγητή.

Η εκπόνηση της μεταπτυχιακής εργασίας μπορεί να 
πραγματοποιηθεί είτε στο Πανεπιστήμιο Κρήτης είτε 
στο Εθνικό Ίδρυμα Ερευνών είτε σε συνεργαζόμενους 
φορείς του ιδιωτικού και δημόσιου τομέα που συμμε-
τέχουν στο ΔΠΜΣ. Ο επιβλέπων της μεταπτυχιακής 
εργασίας πρέπει να είναι διδάσκων του ΔΠΜΣ Ογκο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31788 Τεύχος B’ 3040/29.05.2024

λογίας. Η ολοκλήρωση της διαδικασίας εκπόνησης και 
εξέτασης της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
δεν πρέπει να υπερβαίνει το χρονικό διάστημα των δύο 
ακαδημαϊκών εξαμήνων από την ανάθεση του θέμα-
τος στον φοιτητή. Παράταση μπορεί να δοθεί μόνο σε 
εξαιρετικές περιπτώσεις ύστερα από αίτηση του φοι-
τητή και απόφαση της ΕΠΣ, με τη σύμφωνη γνώμη του 
επιβλέποντος. Η μεταπτυχιακή εργασία παρουσιάζεται 
ενώπιον Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής που ορίζεται 
από την ΣΕ (εάν υφίσταται) ή την Επιτροπή Προγράμ-
ματος Σπουδών για κάθε μεταπτυχιακή εργασία και 
στην οποία περιλαμβάνεται ο Επιβλέπων. Η παραπάνω 
επιτροπή καθορίζει τον τελικό βαθμό της μεταπτυχια-
κής διπλωματικής εργασίας. Οι εγκεκριμένες εργασίες 
αναρτώνται στην ιστοσελίδα του ΔΠΜΣ. Η βιβλιογρα-
φική μεταπτυχιακή εργασία που οδηγεί σε δημοσίευ-
ση (προσκόμιση submission letter) σε κάποιο έγκριτο 
επιστημονικό περιοδικό (σύμφωνα με τον κανονισμό 
μεταπτυχιακών σπουδών) δύναται να βαθμολογηθεί 
με 10, σε διαφορετική περίπτωση η μέγιστη δυνατή 
βαθμολογία είναι 8.

Αξιολόγηση Μαθημάτων και Διδασκόντων
Οι ΜΦ είναι υποχρεωμένοι να ακολουθούν τον Κα-

νονισμό Σπουδών του του ΔΠΜΣ «Ογκολογία: από την 
Ογκογένεση έως τη Θεραπεία». Ακόμη υποχρεούνται να 
αξιολογήσουν τους διδάσκοντες τους μετά την ολοκλή-
ρωση των μαθημάτων. Οι ΜΦ, μετά την ολοκλήρωση 
του μαθήματος παραδίδουν ανώνυμο συμπληρωμένο 
ερωτηματολόγιο στη Γραμματεία του προγράμματος, 
που αφορά το περιεχόμενο του κάθε μαθήματος, τον 
τρόπο διδασκαλίας και εξέτασης του από τον διδάσκο-
ντα, παρατηρήσεις για βελτίωση του και αξιολόγηση του 
με δεδομένη κλίμακα. Τα ερωτηματολόγια αυτά έχουν 
συνταχθεί από επιτροπή εσωτερικής αξιολόγησης που 
έχει ορίσει η ΕΠΣ και το αποτέλεσμα της επεξεργασί-
ας τους παραδίδεται στους διδάσκοντες με σκοπό την 
βελτίωσή τους.

Προσβασιμότητα σε φοιτητές με ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες ή αναπηρία

Το Πρόγραμμα διασφαλίζει την προσβασιμότητα των 
ΜΦ με αναπηρίες ή ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες στο 
εκπαιδευτικό υλικό και τη διδασκαλία.

Προϋποθέσεις λήψης πτυχίου
Κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής είναι υποχρεωμένος 

να συγκεντρώσει τουλάχιστον ενενήντα (90) συνολικά 
Πιστωτικές Μονάδες (ECTS), εκ των οποίων τριάντα 
(30) ECTS από τα μαθήματα του Α’ εξαμήνου σπουδών, 
τριάντα (30) ECTS από τα μαθήματα του Β’ εξαμήνου 
σπουδών και τριάντα (30) ECTS από την εκπόνηση, συγ-
γραφή και παρουσίαση της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας στο Γ’ εξάμηνο Σπουδών.

Η βαθμολογία των ΜΦ στα μαθήματα δεν μπορεί να 
είναι κάτω από 6,0 (με άριστα το 10,0).

Η τελική Βαθμολογία του Μεταπτυχιακού Διπλώματος 
Ειδίκευσης διαμορφώνεται ως εξής: κατά 70% από το 
μέσο όρο της βαθμολογίας των μαθημάτων (σταθμισμέ-
νος μέσος όρος με βάση τις πιστωτικές μονάδες) και κατά 
30% από το βαθμό της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας.

Ακαδημαϊκά Δικαιώματα
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές δικαιούνται τις παροχές 

που ορίζονται από την κείμενη νομοθεσία σε συνδυασμό 
με τις ισχύουσες κάθε φορά προϋποθέσεις και κριτήρια 
που ορίζει το Πανεπιστήμιο Κρήτης.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες έχουν δικαίωμα:
(i) Στη χρήση των εγκαταστάσεων και των μέσων του 

Ιδρύματος,
(ii) στην απρόσκοπτη πρόσβαση στη βιβλιοθήκη του 

Ιδρύματος με την επίδειξη της φοιτητικής τους ταυτό-
τητας και τους ειδικότερους κανόνες που προβλέπονται,

(iii) στη χρήση των ψηφιακών υπηρεσιών και βάσε-
ων δεδομένων για την υποστήριξη των διδακτικών και 
ερευνητικών τους αναγκών,

(iv) στη χρήση των εργαστηρίων και των κλινικών, 
τηρώντας τους προβλεπόμενους από τους οικείους κα-
νονισμούς κανόνες ασφαλείας, καλής χρήσης των επι-
στημονικών οργάνων και εν γένει των εγκαταστάσεων, 
καθώς και τους κανόνες δημόσιας υγείας,

v) ασκούν επικουρικό διδακτικό έργο, όπως ορίζεται 
στον εκάστοτε εσωτερικό κανονισμό ΠΜΣ,

vi) να αμείβονται από ερευνητικά προγράμματα.
Υποτροφίες
Σε κάθε ακαδημαϊκό έτος προβλέπονται τρεις (3) 

υποτροφίες αριστείας, με σκοπό την επιβράβευση των 
μεταπτυχιακών φοιτητών με εξαιρετική επίδοση στις 
σπουδές τους. Ως εκ τούτου, η επιλογή των δικαιούχων 
θα γίνεται με αμιγώς ακαδημαϊκά κριτήρια και όχι οικο-
νομικά ή/και κοινωνικά.

Η υποτροφία αριστείας αφορά σε εφάπαξ χορήγηση 
χιλίων ευρώ (1.000 €) σε καθέναν από τους τρεις πρώ-
τους με σειρά κατάταξης φοιτητές, με βάση την επίδοση 
τους στο σύνολο των μαθημάτων του α’ και β’ εξαμήνου, 
σύμφωνα με την διάρθρωση του προγράμματος σπου-
δών (Μέσος όρος βαθμολογίας μαθημάτων>8,5).

Για την χορήγηση της υποτροφίας αριστείας δεν απαιτεί-
ται κατάθεση αίτησης από τους μεταπτυχιακούς φοιτητές.

Η διαδικασία επιλογής των υποτρόφων είναι ευθύνη 
της ΕΠΣ και θα γίνεται κάθε χρόνο κατά τη διάρκεια του 
χειμερινού εξαμήνου, του επόμενου ακαδημαϊκού έτους 
από το έτος που αφορά στην υποτροφία.

Για την επιλογή των υποτρόφων, η ΕΠΣ θα πρέπει να 
έχει στη διάθεσή της την κατάταξη των φοιτητών, με 
βάση το μέσο όρο βαθμολογίας στο σύνολο των μα-
θήματα του α’ και β’ εξαμήνου (διατίθεται από τη Γραμ-
ματεία του ΔΠΜΣ). Ο μέσος όρος της βαθμολογίας θα 
προκύπτει από τους βαθμούς της πρώτης εξέτασης κάθε 
μαθήματος, ανεξάρτητα αν η εξέταση του μαθήματος 
ήταν επιτυχής ή ανεπιτυχής.

Σε περίπτωση ισοβαθμίας στην τρίτη θέση, το ποσό 
της υποτροφίας θα κατανέμεται εξίσου στους ισοβαθ-
μήσαντες.

Η υποτροφία αριστείας είναι ανεξάρτητη από τυχόν 
απαλλαγή ή καταβολή διδάκτρων και θα απονέμεται 
κάθε χρόνο.

Η ΕΠΣ διατηρεί το δικαίωμα να αλλάξει ή να τροποποι-
ήσει την ανωτέρω διαδικασία χορήγησης υποτροφιών 
αριστείας οποιαδήποτε στιγμή με γνώμονα την καλύτε-
ρη λειτουργία και εφαρμογή της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31789Τεύχος B’ 3040/29.05.2024

Σύμβουλος Καθηγητής
Ο Σύμβουλος καθηγητής εγκρίνεται από την ΕΠΣ για 

κάθε ΜΦ και παρακολουθεί την πορεία του πέραν της 
γενικής επίβλεψης από την ΕΠΣ. Ο ρόλος του είναι να βο-
ηθά τον φοιτητή στην αντιμετώπιση εκπαιδευτικών και 
σχετικών προσωπικών προβλημάτων που είναι πιθανό 
να προκύψουν και να επηρεάσουν την ακαδημαϊκή από-
δοση. Υπεύθυνοι για την επιλογή Συμβούλου καθηγητή 
είναι οι φοιτητές οι οποίοι καλούνται να επιλέξουν από 
κατάλογο με τους διδάσκοντες του προγράμματος. Οι 
φοιτητές πρέπει να έχουν τουλάχιστον μια επικοινωνία 
με το Σύμβουλο καθηγητή ανά ακαδημαϊκό εξάμηνο η 
οποία θα πρέπει να τεκμηριώνεται με έγγραφη αναφορά 
σε πρότυπο έντυπο που θα αποστέλλεται στη γραμμα-
τεία του προγράμματος.

Διαχείριση Παραπόνων και Ενστάσεων
Κατά τη διάρκεια της φοίτησής τους οι φοιτητές/τρι-

ες έχουν τη δυνατότητα να καταθέσουν τα παράπονά 
ή/και τις ενστάσεις τους μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου στην γραμματεία του ΔΠΜΣ για θέματα που τους 
αφορούν. Η Γραμματεία οφείλει να συγκαλέσει άμεσα 
την ΕΠΣ ώστε να εξεταστεί το θέμα και εφόσον κριθεί 
αναγκαίο να συσταθεί 3μελής επιτροπή από μέλη της 
ΕΠΣ για την εξέταση του παραπόνου/ένστασης. Στην 
επόμενη ΕΠΣ η 3μελής επιτροπή παρουσιάζει το ζήτημα 
και εισηγείται τρόπους αντιμετώπισης. Τα πρακτικά της 
ΕΠΣ οφείλουν να αναφέρουν το παράπονο/ένσταση, τον 
τρόπο που το διαχειρίστηκε η ΕΠΣ και πώς ενημερώθη-
καν οι φοιτητές/φοιτήτριες.

Επανεξέταση σε μάθημα
Περιπτώσεις αδυναμίας προσέλευσης του ΜΦ στις 

εξετάσεις οποιουδήποτε μαθήματος λόγω σοβαρού 
κωλύματος το οποίο βεβαιώνεται με την προσκόμιση 
δικαιολογητικών κρίνονται από την ΕΠΣ, η οποία απο-
φαίνεται περί της επάρκειας των προσκομιζόμενων δι-
καιολογητικών. Κάθε Μ.Φ. μπορεί να εξεταστεί σε κάθε 
μάθημα το πολύ έως δύο φορές. Εάν απορριφθεί και τη 
δεύτερη φορά, ο ΜΦ εξετάζεται, ύστερα από αίτηση 
του, από τριμελή επιτροπή μελών ΔΕΠ και Ερευνητών 
του Προγράμματος, οι οποίοι έχουν το ίδιο ή συναφές 
γνωστικό αντικείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα και 
ορίζονται από την ΕΠΣ. Από την επιτροπή εξαιρείται ο 
υπεύθυνος της εξέτασης διδάσκων. Σε περίπτωση νέας 
αποτυχίας παραπέμπεται στην ΕΠΣ η οποία αφού εξε-
τάσει τη γενική επίδοση του Μεταπτυχιακού Φοιτητή, 
μπορεί να προβεί στη διαγραφή του από το ΔΠΜΣ. Πε-
ριπτώσεις φοιτητών που αποτυγχάνουν σε περισσότερα 
από δύο μαθήματα σε κάθε εξάμηνο εξετάζονται από 
την ΕΠΣ με το ενδεχόμενο διαγραφής από το ΔΠΜΣ.

Τέλη Φοίτησης
Για την εύρυθμη λειτουργία των δύο τμημάτων του 

ΔΠΜΣ «Ογκολογία: από την Ογκογένεση έως τη Θεραπεία» 
προβλέπεται η καταβολή τελών φοίτησης ύψους 3.000€ 
ανά φοιτητή και για το σύνολο των σπουδών του/της.

Άρθρο 11
Αξιολόγηση του Προγράμματος

Η ετήσια εσωτερική αξιολόγηση του ΔΠ.Μ.Σ. γίνεται 
σε συνεργασία με τη ΜΟ.ΔΙ.Π. του Π.Κ. στο πλαίσιο της 

εσωτερικής αξιολόγησης της ακαδημαϊκής μονάδας που 
αναλαμβάνει τη διοικητική υποστήριξη και σύμφωνα με 
την αντίστοιχη διεργασία του εσωτερικού Συστήματος 
Διασφάλισης Ποιότητας του Ιδρύματος.

Η ποιότητα του εκπαιδευτικού έργου που συντελείται 
στο πρόγραμμα, αξιολογείται διαρκώς. Στο τέλος κάθε 
εξαμήνου αξιολογείται κάθε μάθημα και κάθε διδάσκων 
από τους μεταπτυχιακούς φοιτητές με τη χρήση ερω-
τηματολογίων που αναρτώνται σε διαδικτυακή πλατ-
φόρμα. Οι ΜΦ ενθαρρύνονται να απαντήσουν ανώνυ-
μα σε ερωτήσεις που στοχεύουν στην αξιολόγηση του 
περιεχόμενου του μαθήματος και της μεταδοτικότητας 
και εν γένει διδακτικής επάρκειας των καθηγητών. Τα 
ερωτηματολόγια αυτά συλλέγει η Επιτροπή Σπουδών 
του Προγράμματος και μετά από μελέτη συζητά με τους 
διδάσκοντες τα σημαντικότερα προβλήματα που εντο-
πίστηκαν και αναζητά τη λύση τους.

Κατά τη λήξη της θητείας της Επιτροπής Προγράμμα-
τος Σπουδών με ευθύνη του/της απερχόμενου/ης Διευ-
θυντή/ριας, συντάσσεται αναλυτικός απολογισμός του 
ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου του Δ.Π.Μ.Σ., κα-
θώς και των λοιπών δραστηριοτήτων του, με στόχο την 
αναβάθμιση των σπουδών, την καλύτερη αξιοποίηση 
του ανθρώπινου δυναμικού, τη βελτιστοποίηση των υφι-
στάμενων υποδομών και την κοινωνικά επωφελή χρήση 
των διαθέσιμων πόρων του ΔΠ.Μ.Σ.. Ο απολογισμός κα-
τατίθεται στο Τμήμα/Σχολή, το οποίο έχει αναλάβει την 
διοικητική υποστήριξη του Δ. Π.Μ.Σ.

Η εξωτερική αξιολόγηση των Π.Μ.Σ. διενεργείται σε 
συνεργασία με την ΜΟΔΙΠ στο πλαίσιο της πιστοποίησής 
τους σύμφωνα με την προβλεπόμενη από την ΕΘ.Α.Α.Ε 
διαδικασία.

Σύμφωνα με το άρθρο 87 του ν. 4957/2022, τα Προ-
γράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) κάθε 
Τμήματος/Σχολής, στα οποία συμπεριλαμβάνονται τα 
διατμηματικά, διιδρυματικά Π.Μ.Σ., των οποίων το Τμή-
μα/Σχολή αναλαμβάνει τη διοικητική υποστήριξη, αξι-
ολογούνται στο πλαίσιο της περιοδικής αξιολόγησης/
πιστοποίησης της ακαδημαϊκής μονάδας από την Εθνική 
Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης.

Στο πλαίσιο αυτό αξιολογείται η συνολική αποτίμηση 
του έργου που επιτελέστηκε από το ΔΠ.Μ.Σ., ο βαθμός 
εκπλήρωσης των στόχων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυ-
σή του, η βιωσιμότητά του, η απορρόφηση των απο-
φοίτων στην αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του 
στην έρευνα, η εσωτερική αξιολόγησή του από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές, η σκοπιμότητα παράτασης 
της λειτουργίας του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά 
με την ποιότητα του έργου που παράγεται και τη συμ-
βολή του στην εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκ-
παίδευση. Αν κατά το στάδιο της αξιολόγησής του ΠΜΣ, 
σύμφωνα με την ανωτέρω παράγραφο κριθεί ότι δεν 
πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της λειτουργίας του, 
η λειτουργία του ολοκληρώνεται με την αποφοίτηση 
των ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών σύμφωνα με την 
απόφαση ίδρυσης και τον κανονισμό μεταπτυχιακών 
και προγραμμάτων σπουδών.

Κατά τη λήξη της θητείας της Σ.Ε., με ευθύνη του/της 
απερχόμενου/ης Διευθυντή/ρια, συντάσσεται αναλυτικός 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31790 Τεύχος B’ 3040/29.05.2024

απολογισμός του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου 
του ΔΠ.Μ.Σ., καθώς και των λοιπών δραστηριοτήτων του, 
με στόχο την αναβάθμιση των σπουδών, την καλύτερη αξι-
οποίηση του ανθρώπινου δυναμικού, τη βελτιστοποίηση 
των υφιστάμενων υποδομών και την κοινωνικά επωφελή 
χρήση των διαθέσιμων πόρων του ΔΠ.Μ.Σ. Ο απολογισμός 
κατατίθεται στο οικείο Τμήμα, στο οποίο ανήκει το ΔΠ.Μ.Σ.

Άρθρο 12
Κόστος Λειτουργίας και Πηγές Χρηματοδότησης

Η χρηματοδότηση του Δ.Π.Μ.Σ. μπορεί να προέρχεται 
από:

α) Τέλη φοίτησης,
β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις,
γ) κληροδοτήματα,
δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα,
ε) ιδίους πόρους του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύ-

ματος (Α.Ε.Ι.),
στ) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δη-

μοσίων επενδύσεων και
ζ) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
Για κάθε πλήρη κύκλο φοίτησης τα τέλη φοίτησης 

ανέρχονται σε 3.000€ ανά φοιτητή.
Η διαχείριση των πόρων των Π.Μ.Σ. του Α.Ε.Ι. πραγ-

ματοποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του ΠΚ.

Οι πόροι των Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής:
α) Ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοίτη-
σης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε του ΠΚ. Στο ποσό αυτό 
συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ του 
Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Δ.Π.Μ.Σ. Όταν 
τα έσοδα του Δ.Π.Μ.Σ. προέρχονται από δωρεές, χορηγίες 
και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, κληροδοτήμα-
τα ή πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, πραγ-
ματοποιείται η παρακράτηση υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. που ισχύει για 
τα έσοδα από αντίστοιχες πηγές χρηματοδότησης,

β) το υπόλοιπο ποσό που αντιστοιχεί στο εβδομήντα τοις 
εκατό (70%) των συνολικών εσόδων του Δ.Π.Μ.Σ. διατίθεται 
για την κάλυψη των λειτουργικών δαπανών του Δ.Π.Μ.Σ.

Οι λειτουργικές δαπάνες του ΔΠΜΣ δύναται να είναι:
1. Αμοιβές γραμματειακής και τεχνικής υποστήριξης 

του ΔΠΜΣ
2. Δαπάνες Μετακινήσεων Διδασκόντων του Προ-

γράμματος
Οι δαπάνες αυτές αφορούν σε μετακινήσεις διδασκό-

ντων στα πλαίσια του Προγράμματος.
3. Υποτροφία Αριστείας
Απονέμονται τρεις (3) υποτροφίες αριστείας στους 

ΜΦ για το σύνολο των σπουδών τους στο Πρόγραμμα, 
ανάλογα με το διαθέσιμο ταμειακό υπόλοιπο του Προ-
γράμματος.

4. Δαπάνες Εξοπλισμού - Δαπάνες Λογισμικού (Μη 
αναλώσιμα προϊόντα)

Οι δαπάνες αυτές αφορούν στην προμήθεια και συντή-
ρηση αναγκαίου λογισμικού (software), στην προμήθεια 
εργαστηριακού εξοπλισμού, ηλεκτρονικών υπολογιστών 
και λοιπούς συναφούς εξοπλισμού κ.λπ.

5. Δαπάνες Αναλωσίμων
Οι δαπάνες αυτές αφορούν σε αναγκαία αναλώσιμα 

για την εύρυθμη λειτουργία του Προγράμματος όπως 
εργαστηριακά αναλώσιμα, γραφική ύλη, αναλώσιμα Η/Υ.

6. Αμοιβές μελών διδακτικού ερευνητικού προσωπικού
Η διδασκαλία σε συνδυασμό με επίβλεψη μεταπτυχι-

ακών διπλωματικών εργασιών δύναται να αμειφθεί σύμ-
φωνα με την κείμενη νομοθεσία, και εφόσον η επίβλεψη 
αφορά πρόσθετη απασχόληση πέραν των νόμιμων υπο-
χρεώσεων των επιβλεπόντων μελών ΔΕΠ. Το ύψος της 
αμοιβής καθορίζεται από τον κανονισμό αποδοχών του 
Πανεπιστημίου Κρήτης.

7. Λοιπές Δαπάνες
Αφορούν σε λοιπά έξοδα, όπως έξοδα δημοσιότητας 

και προβολής, διοργάνωση ημερίδων, αγοράς εκπαι-
δευτικού υλικού, συντήρησης της ιστοσελίδας του Προ-
γράμματος, εγγραφή και συμμετοχή σε επιστημονικά 
συνέδρια, δημοσίευση επιστημονικών άρθρων, κ.λπ.

Σύμφωνα με τις εκάστοτε ανάγκες του Προγράμματος 
και την κείμενη νομοθεσία, καταρτίζεται ο προϋπολο-
γισμός του Προγράμματος με απόφαση της Επιτροπής 
Προγράμματος Σπουδών κατόπιν εισήγησης του Διευ-
θυντή του Προγράμματος. Ο προϋπολογισμός του Προ-
γράμματος δύναται να αναμορφώνεται με απόφαση της 
Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών, κατόπιν εισήγησης 
του Διευθυντή του Προγράμματος.

Άρθρο 13
Τέλη φοίτησης και απαλλαγές

Για την εύρυθμη λειτουργία των δύο τμημάτων του 
ΔΠΜΣ «Ογκολογία: από την Ογκογένεση έως τη Θεραπεία» 
προβλέπεται η καταβολή τελών φοίτησης ύψους 3.000€ 
ανά φοιτητή και για το σύνολο των σπουδών του/της.

Τα τέλη φοίτησης ορίζονται σε 3.000€ και η ΕΠΣ μπορεί 
να προχωρήσει σε μείωση των τελών φοίτησης (που μπο-
ρεί να πάρει τη μορφή έκπτωσης για υφιστάμενους φοιτη-
τές) είτε σε χορήγηση περισσότερων υποτροφιών εφόσον 
υπάρξουν εισροές από άλλες πηγές χρηματοδότησης.

Η διαδικασία καταβολής των τελών φοίτησης για το 
ΔΠΜΣ γίνεται μέσω του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας (ΕΛΚΕ) του Πανεπιστημίου Κρήτης. Τα τέλη φοί-
τησης καταβάλλονται σε δόσεις και περιόδους που ορίζει 
η ΕΠΣ και ανακοινώνει κατά την περίοδο των εγγραφών 
στο ΔΠΜΣ, σε τραπεζικό λογαριασμό που θα υποδειχθεί 
από το φορέα διαχείρισης του Πανεπιστημίου Κρήτης. 
Σε κάθε περίπτωση οριστικής αποχώρησης δεν επιστρέ-
φονται καταβληθέντα τέλη, ούτε καταβάλλονται εκ νέου. 
Η παράλειψη καταβολής των τελών φοίτησης οδηγεί σε 
αποκλεισμό από τις εξετάσεις του εξαμήνου.

Ενδεικτική καταβολή των τελών φοίτησης:

Περίοδος καταβολής
1η δόση - 
Εγγραφή στο 
Πρόγραμμα

Σεπτέμβριος (εγγραφή το χειμ. 
εξάμηνο) ή Μάρτιος
(εγγραφή στο εαρ. εξάμηνο)

2η δόση Φεβρουάριος ή Σεπτέμβριος 
(αντίστοιχα)

3η δόση Σεπτέμβριος ή Φεβρουάριος 
(αντίστοιχα)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31791Τεύχος B’ 3040/29.05.2024

Άρθρο 14
Συνεχιζόμενη εκπαίδευση

Στο πλαίσιο της συνεχιζόμενης εκπαίδευσης το ΔΠΜΣ 
«Ογκολογία: από την Ογκογένεση έως τη Θεραπεία» θα 
οργανώνει εφόσον είναι οικονομικά εφικτό σε ετήσια 
βάση, συνέδρια και ημερίδες καθώς και παρουσιάσεις 
από διακεκριμένους επιστήμονες.

Άρθρο 15
Επιστημονική Έρευνα - Δημοσίευση Ερευνητικών 
Εργασιών - Λογοκλοπή

Επιστημονική Έρευνα - Δημοσίευση Ερευνητικών Ερ-
γασιών

Για την Επιστημονική Έρευνα και τη Δημοσίευση Ερευ-
νητικών Εργασιών ισχύουν όσα ορίζονται στον Κανονι-
σμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Κ. και στην κείμενη 
νομοθεσία.

Λογοκλοπή
Η λογοκλοπή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό παρά-

πτωμα, το οποίο έχει ακόμα και ποινικές συνέπειες. Λο-
γοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή δημοσιευμένης εργα-
σίας ή τμημάτων της κάποιου/ας άλλου/ης, καθώς και η 
αξιοποίηση εργασίας άλλου/ης χωρίς τις βιβλιογραφικές 
αναφορές, σύμφωνα με την επιστημονική δεοντολογία.

Οι ΜΦ είναι υποχρεωμένοι να καταθέσουν στην Τρι-
μελή Εξεταστική Επιτροπή την τελική μορφή της ΜΔΕ 
15 ημέρες πριν την τελική υποστήριξή της για έλεγχο 
λογοκλοπής. Η λογοκλοπή τεκμηριώνεται μέσω λογι-
σμικών ανίχνευσής της που παρέχονται από το Πανεπι-
στήμιο Κρήτης. Σε περίπτωση εντοπισμού λογοκλοπής 
ή χρήσης εργασιών που αντιβαίνουν στις αρχές της επι-
στημονικής δεοντολογίας περί πνευματικής ιδιοκτησίας, 
ισχύουν όσα ορίζονται στον κανονισμό μεταπτυχιακών 
σπουδών του Πανεπιστημίου Κρήτης.

Άρθρο 16
Διάφορα

Είδος και Τύπος Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών
Το είδος και ο τύπος του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών θα είναι σύμφωνο με τις αποφάσεις των αρμο-
δίων οργάνων του Πανεπιστημίου Κρήτης.

Τύπος παραρτήματος διπλώματος βάσει του ν. 3374/
2005

Αυτός προσδιορίζεται από τα αρμόδια όργανα του 
Ιδρύματος και εκδίδεται υποχρεωτικά στην Ελληνική και 
στην Αγγλική γλώσσα.

Γραμματειακή υποστήριξη
Το ΔΠΜΣ υποστηρίζεται από τη Γραμματεία του, που 

λειτουργεί ειδικά για το σκοπό αυτό είναι υπό την επι-
στασία της Γραμματείας Μεταπτυχιακών Σπουδών και 
της Γραμματείας της Κοσμητείας της Ιατρικής Σχολής.

Η Γραμματεία του ΔΠΜΣ έχει ως καθήκον:
Την προετοιμασία της διαδικασίας επιλογής των νέων 

Μεταπτυχιακών Φοιτητών.
Τη γραμματειακή και οικονομική υποστήριξη της εκ-

παιδευτικής διαδικασίας και των λοιπών δραστηριοτή-
των στα πλαίσια του ΔΠΜΣ.

Τη γραμματειακή υποστήριξη της ΕΠΣ και της ΣΕ. Οτι-
δήποτε άλλο ορίζεται με απόφαση της ΕΠΣ.

Γ) Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας 
Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Ογκολογία:
Από την Ογκογένεση έως τη Θεραπεία».

ΕΙΔΙΚΟ ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ TOY ΔΙΙΔΡΥΜΑ-
ΤΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

«Ογκολογία: Από την Ογκογένεση έως τη Θεραπεία»
Μεταξύ
Της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστήμιου Κρήτης και 

του Ινστιτούτου Χημικής Βιολογίας του Εθνικού Ιδρύ-
ματος Ερευνών

Άρθρο 1
Πλαίσιο και Αντικείμενο Συνεργασίας

Τα δύο συμβαλλόμενα μέρη, το Πανεπιστήμιο Κρήτης 
και το Εθνικό Ίδρυμα Ερευνών δηλώνουν την πρόθεση 
να συνεργαστούν για την συνδιοργάνωση Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών για τη χορήγηση Διπλώ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ογκολογία: 
από την Ογκογένεση έως τη Θεραπεία».

Το παρόν Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας καταρτί-
ζεται σύμφωνα με το άρθρο 80 του ν. 4957/2022 στο 
οποίο καθορίζονται για κάθε συμμετέχον Ίδρυμα, τα 
θέματα που αφορούν στο διδακτικό προσωπικό, τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές, τον αριθμό των μελών της 
Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών (ΕΠΣ), τη διαδικα-
σία εκλογής του Διευθυντή και γενικά κάθε θέμα που 
κρίνεται ότι είναι αναγκαίο για την εύρυθμη λειτουργία 
του ΔΠΜΣ.

Τη διοικητική ευθύνη του ΔΠΜΣ αναλαμβάνει η Ιατρι-
κή Σχολή του Πανεπιστημίου Κρήτης.

Άρθρο 2
Χορηγούμενος Τίτλος

Το ΔΠΜΣ χορηγεί Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Ογκολογία: από την Ογκογένεση έως τη Θε-
ραπεία», στο οποίο θα αναγράφονται η Ιατρική Σχολή 
του Πανεπιστημίου Κρήτης και το Ινστιτούτο Χημικής 
Βιολογίας του Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών.

Θα υπογράφεται από τον Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Κρήτης, τον Κοσμήτορα της Ιατρικής Σχολής, το Γραμμα-
τέα της Ιατρικής Σχολής, τον Διευθυντή του Ινστιτούτου 
Χημικής Βιολογίας και τον Πρόεδρο του Εθνικού Ιδρύ-
ματος Ερευνών.

Άρθρο 3
Συμμετέχοντα Τμήματα/Ινστιτούτα - 
Αρμοδιότητες

Στην οργάνωση του Διιδρυματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) συμμετέχουν η 
Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου Κρήτης και το Ιν-
στιτούτο Χημικής Βιολογίας του Εθνικού Ιδρύματος 
Ερευνών.

Το Ινστιτούτο Χημικής Βιολογίας του Εθνικού Ιδρύ-
ματος Ερευνών θα καλύψει με τις δομές του και τους 
διδάσκοντές του μέρος ή το σύνολο των παρακάτω γνω-
στικών αντικείμενων:

Μηχανισμοί ογκογένεσης
- Γενετική βάση του καρκίνου:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31792 Τεύχος B’ 3040/29.05.2024

- Το επιγονιδίωμα του καρκίνου: συμβολή στην πρώι-
μη διάγνωση, πρόγνωση και εξατομικευμένη θεραπεία.

- Μοριακοί μηχανισμοί του Κυτταρικού Θανάτου: Συ-
νέπειες για την αποτελεσματικότητα της αντικαρκινικής 
θεραπείας.

- Γήρανση και καρκινογένεση.
Πρόγνωση του καρκίνου
- Συμβολή της αλληλούχισης νέας γενιάς (next 

generation sequencing) στην ταυτοποίηση του μορι-
ακού προφίλ και στην πρόγνωση και τη θεραπεία του 
καρκίνου.

- Μεταβολομική και βιοδείκτες έγκαιρης διάγνωσης 
του καρκίνου.

Επιδημιολογία και στρατηγικές πρόληψης καρκίνου
- Πληθυσμιακές και στοχοθετημένες βιοτράπεζες: ορ-

γάνωση, συλλογή, απόθεση, αποθήκευση και διαχείριση 
δεδομένων.

- Βιοπληροφορικές μεθοδολογίες ανάλυσης βιοδεδο-
μένων μεγάλου όγκου.

- Εφαρμογές Βιοπληροφορικής: Επανατοποθέτηση 
γνωστών φαρμάκων σε νέες θεραπευτικές ενδείξεις.

Αρχές Συστηματικής Θεραπείας, Ογκολογική Φαρμα-
κολογία. Κλινικές μελέτες

- Οι νανοδιασπορές ως μέσο μεταφοράς και στοχο-
θετημένης αποδέσμευσης αντικαρκινικών φαρμάκων.

- Εφαρμογές των δενδριμερών στην θεραπεία του 
καρκίνου: τα δενδριμερή ως μέσο για (α) τη στοχοθε-
τημένη μεταφορά αντικαρκινικών φαρμάκων και (β) τη 
φωτοδυναμική θεραπεία του καρκίνου.

Ανάπτυξη νέων φαρμάκων
- Στρατηγικές και τεχνολογίες αιχμής για την ανακά-

λυψη φαρμάκων.
- Απομόνωση και δομική μελέτη νέων θεραπευτικών 

στόχων για την ανάπτυξη φαρμάκων: Η μακρομοριακή 
κρυσταλλογραφία ακτίνων Χ ως εργαλείο στην έρευνα 
του καρκίνου.

- Ολοκληρωμένες προσεγγίσεις δομικής βιολογίας για 
τον κατευθυνόμενο-από-τη-δομή σχεδιασμό φαρμάκων 
(αναφορά στα ογκοκατασταλτικά εμβόλια) - Η δομική 
βιοπληροφορική ως διεπιστημονικό εργαλείο για την 
αντιμετώπιση του καρκίνου.

Ιατρική ακριβείας. Μοριακοί Βιοδείκτες για παρακο-
λούθηση θεραπειών

- Φαρμακομεταβολομική και εξατομικευμένες θερα-
πευτικές προσεγγίσεις.

- Μοριακές υπογραφές διάγνωσης και πρόγνωσης με 
στόχο την εξατομικευμένη θεραπεία.

- Στοχεύοντας το μονοπάτι RAS-BRAF στο καρκίνο: το 
σήμερα και οι προκλήσεις για το μέλλον.

- Προγνωστικοί δείκτες και θεραπευτικοί στόχοι στο 
καρκίνο του μαστού: συμβολή στην επιλογή εξατομι-
κευμένης θεραπείας.

- Καρκινική ετερογένεια ως βασικός παράγοντας αντί-
στασης στις (στοχοθετημένες) θεραπείες.

- Κυτταρική απόκριση στη βλάβη DNA: σχέση με την 
παθογένεια, την πρόγνωση και την πρόβλεψη του θερα-
πευτικού αποτελέσματος.

- Νέες προσεγγίσεις στη θεραπεία του καρκίνου με 
χρήση των βλαστικών κυττάρων.

Η Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου Κρήτης θα κα-
λύψει με τις δομές του και τους διδάσκοντές του μέρος 
ή το σύνολο των παρακάτω γνωστικών αντικείμενων:

- Παθολογική Ογκολογία.
- Χειρουργική Ογκολογία.
- Ακτινοθεραπευτική Ογκολογία.
- Γυναικολογική Ογκολογία.
- Παιδιατρική Ογκολογία.
- Μοριακή και Κυτταρική Βιολογία του καρκίνου.
- Γενετική του καρκίνου.
- Ανίχνευση, Απεικόνιση και Διάγνωση.
- Παρηγορητική φροντίδα, φροντίδα ασθενούς τελι-

κού σταδίου.
- Ψύχο-ογκολογία.
- Διατροφική προσέγγιση ασθενούς με νεοπλασία.
- Εναλλακτικές ιατρικές θεραπείες σε ασθενείς με νε-

οπλασία.
- Οικονομικά της υγείας/ογκολογικών φαρμάκων.
- Σχεδιασμός, ανάπτυξη και φαρμακολογία νέων στο-

χοθετημένων αντικαρκινικών ενώσεων.
- Αρχές Απεικόνισης στον καρκίνο, κριτήρια ελέγχου 

ανταπόκρισης στη θεραπεία, radiomics, επεμβατική 
ακτινολογία.

Άρθρο 4
Προσωπικό

Για την υλοποίηση του Προγράμματος θα απασχολη-
θούν μέλη ΔΕΠ της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Κρήτης, Ερευνητές του Ινστιτούτου Χημικής Βιολογίας 
του Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών καθώς και μέλη ΔΕΠ και 
Ερευνητές άλλων τμημάτων του ίδιου Πανεπιστημίου ή/
και άλλων Πανεπιστημίων και Ερευνητικών Κέντρων της 
ημεδαπής και της αλλοδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες 
διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022.

Άρθρο 5
Όργανα Διοίκησης

Α) Η Σύγκλητος και η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Πανεπιστημίου Κρήτης

Οι αρμοδιότητες της Συγκλήτου και της Επιτρο-
πής Μεταπτυχιακών Σπουδών περιγράφονται στον 
ν. 4957/2022.

Β) Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (ΕΠΣ)
Το πρόγραμμα διοικείται από Επιτροπή Προγράμμα-

τος Σπουδών (ΕΠΣ) σύμφωνα με τον ν. 4957/2022. Η Επι-
τροπή Προγράμματος Σπουδών (ΕΠΣ), συγκροτείται με 
απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης που 
αναλαμβάνει τη διοικητική ευθύνη του Δ.Π.Μ.Σ., κατόπιν 
εισήγησης της Συνέλευσης της Ιατρικής Σχολής του Πα-
νεπιστημίου Κρήτης και του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών (ΕΙΕ.)

Η ΕΠΣ αποτελείται από επτά (7) μέλη, οριζόμενα με 
απόφαση της/του κάθε Σχολής/Ιδρύματος για διετή θη-
τεία. Η πρώτη ΕΠΣ συγκροτείται από:

- Τέσσερα (4) μέλη ΔΕΠ της Ιατρικής Σχολής.
- Τρεις (3) Ερευνητές από το Ινστιτούτο Χημικής Βιο-

λογίας του Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών.
Η αναλογία μελών Ιατρικής Σχολής και Ερευνητών 

του Ινστιτούτου Χημικής Βιολογίας καθορίζεται σε 4:3, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31793Τεύχος B’ 3040/29.05.2024

εναλλασσόμενη κάθε δύο (2) έτη. Οι αποφάσεις της ΕΠΣ 
λαμβάνονται με αυξημένη πλειοψηφία δύο τρίτων.

Κύρια αρμοδιότητα της Επιτροπής Προγράμματος Σπου-
δών είναι η οργάνωση, διοίκηση και διαχείριση του ΠΜΣ.

Επίσης η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών έχει τις 
ακόλουθες αρμοδιότητες:

α) Συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψηφίων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ.,

β) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Π.Μ.Σ.,

γ) εισηγείται προς τη Σύγκλητο την τροποποίηση της 
απόφασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ., καθώς και την παράταση 
της διάρκειας του Π.Μ.Σ.,

δ) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών και των τελικών εξετάσεων 
των μεταπτυχιακών φοιτητών και ορίζει τον επιβλέποντα 
ανά εργασία,

ε) είναι υπεύθυνη για την αναγνώριση ECTS από προ-
ηγούμενες σπουδές,

στ) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτη-
σης, προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Π.Μ.Σ.,

ζ) εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής.

Με απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών 
οι αρμοδιότητες των περ. α) και δ) δύναται να μεταβιβά-
ζονται στη Συντονιστική Επιτροπή του Π.Μ.Σ. Ασκεί κάθε 
άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται στο Κεφάλαιο Θ 
του ν. 4957/2022.

Εφόσον δεν ορίζεται διαφορετικά από την κείμενη νο-
μοθεσία η ΕΠΣ αποφασίζει για κάθε άλλο θέμα σχετικό 
με την εύρυθμη λειτουργία του ΔΠΜΣ.

Γ) Συντονιστική Επιτροπή (ΣΕ)
Με απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπου-

δών δύναται να συγκροτείται Σ.Ε., με διετή θητεία, στην 
οποία μετέχουν υποχρεωτικά ο/η Διευθυντής/ρια του 
Π.Μ.Σ. και τέσσερα (4) από τα μέλη της Επιτροπής Προ-
γράμματος Σπουδών. Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την πα-
ρακολούθηση και τον συντονισμό της λειτουργίας του 
προγράμματος και ιδίως:

α) Καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το Π.Μ.Σ. διαθέ-
τει πόρους σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022 και 
εισηγείται την έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευνών 
του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.),

β) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και 
εισηγείται την έγκρισή του προς την Επιτροπή Προγράμ-
ματος Σπουδών,

γ) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Π.Μ.Σ.,
δ) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 

ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 
του Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδα-
κτορικών σπουδών,

ε) εισηγείται προς την Επιτροπή Προγράμματος Σπου-
δών την κατανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την 
ανάθεση διδακτικού έργου στις κατηγορίες διδασκό-
ντων του άρθρου 83,

στ) εισηγείται προς την Επιτροπή Προγράμματος 
Σπουδών την πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για 
την κάλυψη διδακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ.,

ζ) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς την Επι-
τροπή Προγράμματος Σπουδών,

η) εισηγείται προς την Επιτροπή Προγράμματος Σπου-
δών την ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακα-
δημαϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται 
με την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών.

Στην Σ.Ε. δύναται να συμμετέχουν Ομότιμοι Καθηγητές 
του Τμήματος ή των συνεργαζόμενων Τμημάτων, εφό-
σον παρέχουν διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.

Δ) Ο Διευθυντής Σπουδών
Ο/Η Διευθυντής/ρια του ΔΠΜΣ. προέρχεται από μέλη 

Δ.Ε.Π. της Ιατρικής Σχολής και τους/τις Ερευνητές/ριες του 
Ινστιτούτου Χημικής Βιολογίας του Εθνικού Ιδρύματος 
Ερευνών κατά προτεραιότητα βαθμίδας Καθηγητή (Ερευ-
νητή Α) ή Αναπληρωτή Καθηγητή (Ερευνητή Β), είναι μέλος 
της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών και ορίζεται με 
απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών για διετή 
θητεία, με δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό.

Ο/Η Διευθυντής/ρια του ΔΠΜΣ έχει τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες:

α) Προεδρεύει της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών 
και της Συντονιστικής Επιτροπής, συντάσσει την ημερή-
σια διάταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις,

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνωση 
και λειτουργία του ΔΠΜΣ προς τη Επιτροπή Προγράμ-
ματος Σπουδών,

γ) εισηγείται προς τη Συντονιστική Επιτροπή και τα 
λοιπά όργανα του ΔΠΜΣ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά 
με την αποτελεσματική λειτουργία του ΔΠΜΣ,

δ) είναι Επιστημονικά Υπεύθυνος/η του προγράμματος 
σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 και ασκεί 
τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του ΔΠΜΣ και του Εσωτερικού Κανονισμού του 
Π.Μ.Σ., καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του 
προϋπολογισμού του ΔΠΜΣ.,

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 
ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης του ΔΠΜΣ. Κατά τη λήξη 
της θητείας της Συντονιστικής Επιτροπής, με ευθύνη του/
της απερχόμενου/ης Διευθυντή/ριας, συντάσσεται ανα-
λυτικός απολογισμός του ερευνητικού και εκπαιδευτικού 
έργου του ΔΠΜΣ., καθώς και των λοιπών δραστηριοτή-
των του, με στόχο την αναβάθμιση των σπουδών, την 
καλύτερη αξιοποίηση του ανθρώπινου δυναμικού, τη 
βελτιστοποίηση των υφιστάμενων υποδομών και την 
κοινωνικά επωφελή χρήση των διαθέσιμων πόρων του 
Π.Μ.Σ. Ο απολογισμός κατατίθεται στην Ιατρική Σχολή 
του Πανεπιστημίου Κρήτης, η οποία αναλαμβάνει την 
διοικητική υποστήριξη του ΔΠΜΣ.

Άρθρο 6
Πηγές Χρηματοδότησης - Διαχείριση Εσόδων

Η λειτουργία του ΔΠΜΣ είναι δυνατόν να χρηματο-
δοτείται από:

α) Τέλη φοίτησης,
β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις,
γ) κληροδοτήματα,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31794 Τεύχος B’ 3040/29.05.2024

δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα,
ε) ιδίους πόρους του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύ-

ματος (Α.Ε.Ι.),
στ) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δη-

μοσίων επενδύσεων και
ζ) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
Για κάθε πλήρη κύκλο φοίτησης τα τέλη φοίτησης 

ανέρχονται σε 3.000€ ανά φοιτητή.
Η διαχείριση των πόρων των Π.Μ.Σ. του Α.Ε.Ι. πραγ-

ματοποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του ΠΚ.

Οι πόροι των Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής:
α) Εβδομήντα τοις εκατό (70%) λειτουργικά έξοδα του 

προγράμματος,
β) Τριάντα τοις εκατό (30%) για κάλυψη λειτουργικών 

εξόδων των συνεργαζόμενων Ιδρυμάτων, (18% ΕΛΚΕ 
του ΠΚ, 2% ΠΚ και 10% ΕΙΕ).

Τέλη φοίτησης
Για την εύρυθμη λειτουργία των δύο τμημάτων του 

ΔΠΜΣ προβλέπεται η καταβολή τελών φοίτησης. Τα 
τέλη φοίτησης ορίζονται σε 3000€ και η ΕΠΣ μπορεί 
να προχωρήσει σε μείωση των τελών φοίτησης (που 
μπορεί να πάρει τη μορφή έκπτωσης για υφιστάμενους 
φοιτητές) είτε σε χορήγηση περισσότερων υποτροφιών 
εφόσον υπάρξουν εισροές από άλλες πηγές χρηματο-
δότησης. Η διαδικασία καταβολής των τελών φοίτησης 

για το ΔΠΜΣ γίνεται μέσω του Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) του Πανεπιστημίου Κρήτης. 
Τα τέλη φοίτησης καταβάλλονται σε δόσεις και περι-
όδους που ορίζει η ΕΠΣ και ανακοινώνει κατά την πε-
ρίοδο των εγγραφών στο ΠΜΣ, σε τραπεζικό λογαρια-
σμό που θα υποδειχθεί από το φορέα διαχείρισης του 
Πανεπιστημίου Κρήτης. Σε κάθε περίπτωση οριστικής 
αποχώρησης δεν επιστρέφονται καταβληθέντα τέλη, 
ούτε καταβάλλονται εκ νέου.

Η διαχείριση των εσόδων του ΔΠΜΣ γίνεται από τον 
Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) του Πα-
νεπιστημίου Κρήτης και κατανέμονται ως εξής:

α) Εβδομήντα τοις εκατό (70%) λειτουργικά έξοδα 
του προγράμματος τα οποία κατανέμονται σε δαπάνες 
διδασκαλίας, διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης, 
μετακινήσεων, εξοπλισμού, λογισμικού, αναλώσιμων, 
χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς φοιτητές και 
λοιπές δαπάνες. Οι δαπάνες αποζημίωσης του τακτικού 
διδακτικού, τεχνικού και διοικητικού προσωπικού των 
Ιδρυμάτων αφορά σε εργασία που υπερβαίνει τις κατά 
νόμο υποχρεώσεις τους,

β) τριάντα τοις εκατό (30%) για κάλυψη λειτουργικών 
εξόδων των συνεργαζόμενων Ιδρυμάτων, (18% ΕΛΚΕ 
του ΠΚ, 2% ΠΚ και 10% ΕΙΕ).

Τα χρήματα του προϋπολογισμού χρησιμοποιούνται 
για την κάλυψη των αναγκών λειτουργίας του ΠΜΣ:

ΕΞΟΔΑ Ποσό σε €

1 Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 3000€

2 Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς φοιτητές 2000€

3 Δαπάνες αναλωσίμων 4000€

4 Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του ΔΠΜΣ 2000€

5 Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του ΔΠΜΣ
για εκπαιδευτικούς σκοπούς 2000€

6
Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού και έκτακτου προσωπικού
του ΠΚ και του ΕΙΕ καθώς και Ερευνητικών Κέντρων και 
Πανεπιστημίων που διδάσκουν στο ΔΠΜΣ

2000€

7 Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού της παρ. 5 του άρθρου 36
του ν. 4485/2017 1000€

8 Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης 20800€

9
Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα δημοσιότητας-προβολής,
αγοράς εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης συνεδρίου,
δαπάνες εργασιών πεδίου

1000€

ΜΕΡΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ (70%) 37800€

10
Λειτουργικά έξοδα ΠΚ και ΕΙΕ (30%) με προτεραιότητα
στην κάλυψη των αναγκών των ΠΜΣ που λειτουργούν
χωρίς τέλη φοίτησης. 

16200€

ΣΥΝΟΛΟ 54000€

Άρθρο 7
Διεξαγωγή μαθημάτων

Για τη διεξαγωγή των μαθημάτων θα λειτουργούν 2 τμήματα, ένα στο ΕΙΕ και ένα στην Ιατρική Σχολή. Το πρό-
γραμμα των μαθημάτων να διεξάγεται παράλληλα με σύγχρονη εκπαιδευτική διαδικασία. Τα 2 τμήματα συνδέονται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31795Τεύχος B’ 3040/29.05.2024

μεταξύ τους με εικόνα και ήχο χρησιμοποιώντας τον απαραίτητο εξοπλισμό που βρίσκεται στην Ιατρική Σχολή 
και στο ΕΙΕ για αυτό το σκοπό. Οι φοιτητές θα δηλώνουν το τμήμα της προτίμησής τους κατά την αρχική τους 
αίτηση και θα έχουν δικαίωμα να αλλάξουν τμήμα κατά την διάρκεια των σπουδών τους. Υπάρχει η δυνατότητα 
εκπαίδευσης εξ αποστάσεως, σύμφωνα με την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία και μετά από έγκριση της ΕΠΣ. Το 
ΔΠΜΣ δεν παρέχεται ως μερικής φοίτησης.

Άρθρο 8
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Πρόγραμμα θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2028-2029 με δυνατότητα παράτασης, με την 
επιφύλαξη της μη πιστοποίησής του κατά την περιοδική αξιολόγηση σύμφωνα με τον ν. 4957/2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Ρέθυμνο, 23 Μαΐου 2024

Ο Πρύτανης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΝΤΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31796 Τεύχος B’ 3040/29.05.2024

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02030402905240020*


		2024-05-30T19:43:00+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




